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ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ  
ОБЩИХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности, 
применительно к различным контекстам 

 
Индикаторы: 
ОК-01.1. Знает: методы работы в профессиональной и смежных сферах; порядок 

проведения анализа, связанного с выявлением результатов решения задач 
профессиональной деятельности. 

ОК-01.2. Умеет: распознавать задачу или проблему в профессиональном и 
социальном контексте; выделять ее составные части; определять порядок решения задачи. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Дайте определение документа: 
a) материальный объект с информацией, зафиксированной созданным человеком 

способом, для её передачи во времени и пространстве 
b) совокупность реквизитов официального письма 
c) стандартное расположение материала 
d) текст 
 
2. Укажите название совокупности конкретных технических и программных 

средств, с помощью которых мы выполняем разнообразные операции по обработке 
информации во всех сферах нашей жизни и деятельности: 

a) программное обеспечение 
b) информационная технология 
c) аппаратное обеспечение 
d) автоматизация 
 
3. Укажите, за какой срок работники обязаны предупредить работодателя 

письменно о расторжении трудового договора, заключенного на неопределенный срок: 
a) 2 дня 
b) 2 недели 
c) 1 месяц 
d) 3 месяца 
 
4. Укажите признаки государственных финансов: 
a) наличие государства и регламентация им денежных отношений 
b) всегда денежные отношения 
c) распределение и перераспределение валового внутреннего продукта в рамках, 

регламентируемых государством денежных отношений 
d) система перераспределительных денежных отношений, регламентированных 

государством, связанных с формированием и использованием централизованных 
(общественных) денежных фондов (доходов), необходимых государству для выполнения 
своих функций 

 
5. Укажите, чему не может быть равен определитель: 
a) нулю 
b) отрицательному значению 
c) дробному значению 
d) бесконечности 
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6. Выберите правильный вариант: Tom … his homework. Now he can go for a walk 
a) has done 
b) did 
c) does  
d) have done 
 
7. Укажите с чего следует начинать занятие оздоровительной физической 

культурой: 
a) c легкой пробежки 
b) c прыжковых упражнений 
c) c упражнений с силовыми тренажёрами  
d) c упражнений, развивающих быстроту 
 
8. Укажите раздел философии, изучающий базовые вопросы бытия: 
a) теология 
b) аксиология 
c) антропология 
d) онтология 
 
9. Укажите два вида деятельности, которые в себя включает экологический аудит: 
a) выполнение финансовых обязательств и выплата долгов 
b) выполнение экологических нормативов в соответствии с законодательством 
c) выполнение управленческих рычагов, обеспечивающих экономическое развитие 
d) выявление снижения издержек в результате экономии природных ресурсов 
 
10. Укажите все правильные ответы на вопрос: функции, выполняемые 

менеджером при планировании: 
a) составляет текущие и перспективные цели и задачи 
b) упорядочивает деятельность работников путем делегирования полномочий 
c) разрабатывает стратегию действий  
d) обеспечивает слаженность действий внутри организации 
e) выявляет проблемы и корректирует деятельность до того, как эти проблемы 

перерастут в кризис 
 
11. Укажите все правильные ответы на вопрос: что относится к коммерческим 

организациям: 
a) хозяйственные товарищества 
b) хозяйственные общества  
c) потребительский кооператив 
d) производственный кооператив 
e) общественные организации 
 
12. Назовите основные причины «холодной войны»: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите нормы русского литературного языка: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите, какие факторы следует учитывать при выборе способов решения 

задач профессиональной деятельности, чтобы обеспечить безопасность 
жизнедеятельности: 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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15. Перечислите какие существуют риски в предпринимательской деятельности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 

 

ОК 02 Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 
информации, и информационные технологии для выполнения задач 
профессиональной деятельности 

Индикаторы: 
ОК-02.1. Знает: современные информационно-аналитические технологии 

поддержки принятия решений в профессиональной деятельности; приемы 
структурирования информации. 

ОК-02.2. Умеет: определять задачи для поиска информации; выявлять 
необходимые источники информации; структурировать получаемые данные; выделять 
важные моменты в перечне информации. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите основную задачу автоматизации документооборота и систем доставки 

информации: 
a) интеграция технологий делопроизводства в единый процесс 
b) подготовка текстовых документов 
c) использование средств внешних коммуникаций 
d) применение аудиовизуальных средств 
 
2. Укажите название деятельности, обеспечивающей сбор, обработку, хранение, 

поиск и распространение информации, а также формирование информационного ресурса 
и организацию доступа к нему 

a) педагогическая деятельность 
b) идеологическая деятельность 
c) политическая деятельность 
d) информационная деятельность 
 
3. Назовите издания, в которых официально публикуются федеральные законы, 

указы Президента России и постановления Правительства РФ: 
a) Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации 
b) Издание Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
c) Собрание законодательств Российской Федерации 
d) Бюллетень Министерства юстиции Российской Федерации 
 
4. Укажите, в чем проявляется сущность денег как особого товара, 

представляющего всеобщий эквивалент: 
a) с их помощью определяется стоимость любого товара и обеспечивается обмен 

одних товаров на другие 
b) посредством их развиваются финансовые и экономические отношения 
c) с их помощью происходит увеличение национального дохода государства 
d) они являются основным средством развития международных отношений 
 
5. Укажите, что такое порядок определителя: 
a) диапазон значений его элементов 
b) значение определителя 
c) порядок квадратной матрицы 
d) сумма индексов последнего элемента последней строки 
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6. Выберите правильный вариант: … to the instructions. 
a) to listen 
b) listen 
c) listened 
d) have listened 
 
7. Укажите что устанавливает правовые, организационные, экономические и 

социальные основы деятельности в области физической культуры и спорта в Российской 
Федерации:  

a) Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
b) санитарно-эпидемиологические правила 
c) техника безопасности  
d) нормы ГТО 
 
8. Укажите термин, который Карл Маркс использовал для описания 

определенной стадии общественной эволюции: 
a) политический класс 
b) базис 
c) цивилизация 
d) общественно-экономическая формация 
 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: какие факторы характерны для 

городской среды: 
a) понижение содержания кислорода и увеличения углекислого газа в составе 

воздуха 
b) уменьшение численности населения по сравнению с сельской местностью 
c) насыщенность различными физическими загрязнителями: шумом, 

электромагнитным излучением и др. 
d) преобладание зеленой зоны над жилой и промышленной зонами 
 
10. Укажите верный алгоритм проведения SWOT-анализа: 
a) составление списка слабых и сильных сторон организации 
b) разработка стратегии 
c) установление связи между частями матрицы  
d) составление списка возможностей и угроз рынка 
e) контроль деятельности конкурентов  
Правильный ответ: 
 
11. Укажите правильную последовательность формирования полной 

себестоимости: 
a) производственная себестоимость 
b) полная себестоимость 
c) цеховая себестоимость 
Правильный ответ: 
 
12. Назовите преобразования и события, связанные с именем Н.С. Хрущева, 

которые можно оценить положительно/скорее положительно. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите стили русского языка. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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14. Опишите принцип ситуационного подхода к принятию управленческих 

решений: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите основные виды предпринимательства: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ОК 03 Планировать и реализовывать собственное профессиональное и 

личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной 
сфере, использовать знания по финансовой грамотности в различных жизненных 
ситуациях 

Индикаторы: 
ОК-03.1. Знает: порядок участия в профессиональных олимпиадах, конкурсах, 

выставках, научно-практических конференциях; способы нахождения альтернативных 
вариантов решения стандартных и нестандартных ситуаций, принятие ответственности за 
их выполнение 

ОК-03.2. Умеет: определять и выстраивать траектории профессионального 
развития и самообразования; применять современную научную профессиональную 
терминологию 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите организационный документ, в котором указываются все структурные 

подразделения предприятия, вводимые на предприятии должности и количество штатных 
единиц по каждой из должностей: 

a) правила внутреннего и трудового распорядка 
b) устав 
c) штатное расписание 
d) приходный кассовый ордер 
 
2. Укажите, что необходимо иметь, чтобы соединить два компьютера по 

телефонным линиям: 
a) модем и специальное программное обеспечение на одном из компьютеров 
b) по модему на каждом компьютере 
c) по модему на каждом компьютере и специальное программное обеспечение 
d) по два модема на каждом компьютере (настроенных, соответственно, на прием и 

передачу) и специальное программное обеспечение 
e) только сеть Интернет 
 
3. Укажите, с какого момента гражданин приобретает предпринимательскую 

правоспособность: 
a) государственной регистрации 
b) приобретения дееспособности 
c) приобретения правоспособности 
d) подачи документов на регистрацию 
 
4. Укажите, какие основные функции денег определяют их общественное 

назначение: 
a) средство обращения 
b) мера стоимости, средство обращения (платежа), средство накопления 
c) мера стоимости и средство накопления 
d) средство для проведения расчетов 
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5. Алгебраическое дополнение каждого элемента равно: 
a) минору этого элемента, взятому с противоположным знаком 
b) минору этого элемента, взятому со своим знаком 
c) минору этого элемента, взятому со своим знаком, если сумма номеров строки и 

столбца, на пересечении которых стоит данный элемент, нечетно, и с обратным знаком, 
если - четно 

d) минору этого элемента, взятому со своим знаком, если сумма номеров строки и 
столбца, на пересечении которых стоит данный элемент, четно, и с обратным знаком, если 
- нечетно 

 
6.  “Deal with” означает: 
a) переговоры 
b) соперничать 
c) иметь дело с 
d) договориться 
 
7. Укажите как называется способность человека выполнять максимальное число 

движений за минимальный отрезок времени называется: 
a) быстрота 
b) скорость 
c) ускорение  
d) торможение 
 
8. Укажите, что в древнегреческой философии обозначалось термином «архэ»: 
a)  душа 
b) первоматерия 
c)  космос 
d) добродетель 
 
9. Перечислите все сферы деятельности Всемирной организации 

здравоохранения: 
a) сельское хозяйство и продовольственные ресурсы 
b) экологические проблемы в сельском хозяйстве 
с) межгосударственное сотрудничество в сфере охраны окружающей среды 
d) охрана окружающей среды 
e) укрепление и совершенствование национальных служб здравоохранения 
 
10. Укажите все правильные ответы на вопрос: к задачам развития современного 

менеджмента относят: 
a) увеличение доли инвестиций организации в подготовку менеджеров 
b) обновление концепции профессиональной подготовки 
c) изменение стратегии образования  
d) непрерывное повышение квалификации управляющих всех уровней 
e) обновление подходов к работе 
f) распространение наставничества для руководителей высшего звена 
 
11. Укажите соответствие между системами заработной платы и их 

характеристиками: 
a) прямая сдельная  
b) аккордная 
c) простая повременная 
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d) косвенно - сдельная 
e) сдельная расценка устанавливается сразу за весь объем работ, которые должны 

быть выполнены в срок 
f) оплата труда производится по неизменным расценкам и независимо от степени 

выполнения нормы выработки 
g) применяется для оплаты труда вспомогательных рабочих, обслуживающих 

основное производство 
h) заработная оплата начисляется по тарифной ставке работника данного разряда за 

фактически отработанное время 
Правильный ответ: 
 
12. Назовите основные черты, характеризующие «новую экономическую 

политику» (НЭП) проводившуюся в 1921-1928гг. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите языки, из которых в русский приходили заимствования. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, какие меры вы предпринимаете, чтобы обеспечить безопасность 

вашей жизнедеятельности в планировании и реализации собственного профессионального 
и личностного развития? 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите, какие разделы содержит в себе Бизнес-план? 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ОК 04 Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде. 
Индикаторы: 
ОК-04.1. Знает: психологические основы деятельности коллектива, 

психологические особенности личности; основы проектной деятельности 
ОК-04.2. Умеет: организовывать работу коллектива и команды; взаимодействовать 

с коллегами, руководством, клиентами в ходе профессиональной деятельности 
Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите документ, закрепляющий цели предприятия, структуру органов 

управления, их полномочия, права участников: 
a) должностная инструкция 
b) устав 
c) положение 
d) штатное расписание 
2. Укажите какой закон дает юридически точное определение понятий, связанных 

с авторством и распространением компьютерных программ и баз данных: 
a) закон «О правовой охране программ для ЭВМ и баз данных» 
b) закон Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и 

защите информации» 
c) закон «О персональных данных» 
 
3. Укажите на основании какого документа складываются отношения между 

работником и работодателем 
a) устав 
b) трудовой договор 
c) штатное расписание 
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d) Трудовой кодекс РФ 
 
4. Укажите правильное определение финансовой политики 
a) совокупность определённых мер, осуществляемых государством в той или иной 

области 
b) совокупность целенаправленных мер государства в области управления 

финансами 
c) совокупность определённых мер, осуществляемых предприятием в той или иной 

области 
d) контроль государства за финансовой деятельностью организации 
 
5. Разложением определителя по элементам строки называется: 
a) нахождение определителя как суммы произведений элементов строки на их 

алгебраические дополнения 
b) нахождение определителя как суммы произведений элементов столбца на их 

алгебраические дополнения 
c) нахождение определителя как суммы произведений элементов строки на миноры 

этих элементов 
d) нахождение определителя как суммы произведений элементов столбца на 

миноры этих элементов 
 
6. Выберите правильный вариант: Have you finished your presentation …? 
a) already 
b) maybe 
c) still 
d) now 
 
7. Укажите как называется актуальное состояние личности спортсмена, служащее 

основой для постановки и осуществления целей, направленных на достижение 
максимально возможного на данный момент спортивного результата: 

a) мотивация 
b) целеустремлённость 
c) сила воли  
d) концентрация 
 
8. Укажите, с чьим именем связано открытие сферы бессознательного в психике 

человека: 
a) С. Кьеркегор 
b) З. Фрейд 
c) Н. Бердяев  
d) Э. Гуссель 
 
9. Укажите все права граждан в области охраны окружающей среды: 
a) на защиту окружающей природной среды 
b) на благоприятную окружающую среду 
c) на соблюдение законодательства об охране окружающей среды 
d) на достоверную информацию о состоянии окружающей среды 
 
10. Определите все виды межличностных отношений внутри производственного 

коллектива: 
a) физиологически обусловленные отношения  
b) биологически обусловленные отношения  
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c) неформальные отношения 
d) отношения сотрудников, работающих над схожими целями и задачами 
e) социально обусловленные отношения 
f) формальные отношения 
 
11. Укажите все количественные показатели персонала организации: 
a) явочная численность персонала 
b) списочная численность персонала  
c) среднесписочная численность персонала 
d) текучесть персонала 
e) коэффициент выбытия персонала 
 
12. Назовите основные итоги Второй мировой войны: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите функции русского языка: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите, какие методы можно использовать для эффективного 

взаимодействия в команде и обеспечения безопасности жизнедеятельности в процессе 
работы: 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Опишите суть линейной организации управления рекламного агентства: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 
культурного контекста 

Индикаторы: 
ОК-05.1. Знает: особенности социального и культурного контекста;  правила 

оформления документов и построения устных сообщений 
ОК-05.2. Умеет: грамотно излагать свои мысли и оформлять документы по 

профессиональной тематике на государственном языке, проявлять толерантность в 
рабочем коллективе 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите деятельность аппарата управления, охватывающая вопросы 

документирования и организации работы с документами: 
a) документационное обеспечение управления 
b) стандартизация 
c) ЕГСД 
d) система документации 
 
2. Выберите правильное определение для понятия – «провайдер»: 
a) владелец компьютера, с которым заключается договор на подключение его 

компьютера к узлу сети 
b) аппаратное устройство для подключения к узлу сети 
c) специальная программа для подключения к узлу сети 
d) владелец узла сети, с которым заключается договор на подключение к его узлу 
 
3. Укажите, какому документу должен соответствовать нормативно-правовой акт: 
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a) Трудовому кодексу РФ 
b) Гражданскому кодексу РФ 
c) Конституции РФ 
d) Уголовному кодексу РФ 
 
4. Укажите, чьей задачей является рассмотрение и утверждение федерального 

бюджета России: 
a) Президента РФ 
b) Государственной Думы 
c) Министерства финансов 
d) Федерального казначейства 
 
5. Укажите особенность диагональной матрицы: 
a) все элементы вне главной диагонали равны нулю 
b) все элементы главной диагонали равны нулю 
c) все элементы главной диагонали равны единице 
d) все элементы на главной и побочной диагоналях равны нулю 
 
6. Назовите фамилию философа, сказавшего: «Всюду, где было живое, 

обнаруживал я волю к власти; и даже в повиновении слуги находил я стремление быть 
господином»: 

a)  И. Кант 
b) Ф. Ницше 
c) Платон 
d) М. Ломоносов 
 
7. Найдите ошибку в трёх формах глагола: 
а) teach – taught – taught 
b) catch – caught – caught 
c) bring – braught – braught 
d) seek – sought – sought 
 
8. Укажите какой документ содержит информацию о дате, месте, способе 

проведения соревнований, сведения об организаторе, судьях: 
a) протокол соревнований 
b) апелляция  
c) дневник соревнований  
d) заявка 
 
9. Выберите из предложенных вариантов два направления, изучаемых наукой 

демография: 
a) Расовый состав 
b) этнический состав 
c) численность городского населения 
d) численность населения  
e) динамика населения 
 
10. Укажите последовательность формирования показателей прибыли: 
a) прибыль (убыток) от продаж 
b) валовая прибыль  
c) чистая прибыль 
d) прибыль (убыток) до налогообложения 
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Правильный ответ:  
 
11. Укажите, что из перечисленного относится к «внешним» коммуникациям: 
a) коммуникации с подчиненными 
b) коммуникации с органами государственного регулирования 
c) коммуникации со средствами массовой информации 
d) коммуникации с непосредственным заместителем 
e) коммуникации с поставщиками сырья на предприятие 
f) коммуникации с отделом по управлению персоналом 
 
12. Прочитайте текст и укажите, что Дж.Маршалл называет главной причиной 

необходимости оказания помощи Европе со стороны США 
Из доклада Госсекретаря Дж. Маршалла президенту Г. Трумэну о программе 

помощи Европе (7.11.1947 г.) 
«Наши экономические интересы тесно связаны с судьбой Европы... Упадок 

европейской экономики из-за нехватки средств для обеспечения американского импорта 
заставит европейские страны перейти к государственной монополии в торговле – и не 
только по экономическим, но и по политическим причинам. Почти неизбежно по тому же 
пути будут вынуждены пойти и Соединенные Штаты. Система государственного 
контроля вскоре должна будет распространиться и на внутреннюю экономику, причем в 
такой степени, что она сделает сложным сохранение американской системы свободного 
предпринимательства... Но страны Западной Европы, не смогут играть свою роль без 
помощи извне. Их народы глубоко недовольны своим положением. Если они вскоре не 
ощутят улучшения своих дел с помощью демократических методов, они могут оказаться 
вынужденными повернуть в другом направлении. Именно в этом скрывается сила тактики 
коммунистов: они побеждают в условиях краха, когда достаточно сильны нищета и хаос. 
Вот почему любая программа демократического восстановления Западной Европы должна 
решить не только сложные экономические проблемы, являющиеся последствиями войны, 
но также преднамеренный саботаж коммунистов, которые в сохранении нищеты и хаоса 
видят свой лучший шанс на конечную победу»  

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите изобразительно-выразительные средства языка (средства 

художественной выразительности): 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Какие практики необходимо учитывать во время осуществления устной и 

письменной коммуникации, чтобы обеспечить безопасность жизнедеятельности? 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите основные учредительные документы коммерческой организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том 
числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, 
применять стандарты антикоррупционного поведения 

Индикаторы: 
ОК-06.1. Знает: сущность гражданско-патриотической позиции, общечеловеческих 

ценностей; значимость профессиональной деятельности по профессии (специальности); 
стандарты антикоррупционного поведения и последствия его нарушения 
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ОК-06.2. Умеет: описывать значимость своей специальности; применять стандарты 
антикоррупционного поведения 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Раскройте понятие такого документа, как характеристика: 
a) официальный документ, который выдает администрация предприятия своему 

сотруднику при решении целого ряда вопросов 
b) официальные анкетные данные 
c) документ, в котором перечисляют личностные и профессиональные качества 

работника (учащегося) для предоставления в различные органы, ведомства и структурные 
подразделения учреждения, где тот работает или учится. 

d) официальная автобиография 
 
2. Укажите какой закон определяет обеспечение защиты прав и свобод человека и 

гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на 
неприкосновенность частной жизни обеспечивает: 

a) закон «О правовой охране программ для ЭВМ и баз данных 
b) закон Российской Федерации «Об информации, информационных технологиях и 

защите информации»  
c) закон «О персональных данных» 
d) закон «О бухгалтерском учете» 
 
3. Основными документами, предъявляемыми для осуществления 

государственной регистрации юридического лица выступают: 
a) квитанция об оплате госпошлины, устав 
b) учредительный договор, паспорт 
c) заявление, устав, договор, протокол, квитанция, бизнес-план 
d) заявление, устав, квитанция, бизнес-план 
 
4. Укажите важнейшие принципы банковского кредитования: 
a) возвратность, обеспеченность, срочность, платность 
b) необходимость, срочность, возвратность, определение границ кредитования, 

платность 
c) возвратность, платность, срочность, определение границ кредитования 
d) возвратность, обеспеченность, срочность, определение границ кредитования, 

платность 
 
5. Подберите эквивалент фразе: Какой же он умный мальчик! 
a) What an intelligent boy is he! 
b) What the intelligent boy is he! 
c) What an intelligent boy he is! 
d) What the intelligent boy he is! 
 
6. Укажите течение в русской философии, которое отстаивало уникальность 

исторического пути России: 
a) экзистенциализм 
b) славянофильство 
c) революционное народничество 
d) западничество 
 
7. Укажите, чему равна производная функции ݂ሺݔሻ ൌ ݔcosሺݔ ൅ 3ሻ ൅ 7  
a) sinሺݔ ൅ 3ሻ ൅	cosሺݔ ൅ 3ሻ 
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b) ݔ sinሺݔ ൅ 3ሻ ൅ 7 
c) cosሺݔ ൅ 3ሻ ൅	sinሺݔ ൅ 3ሻ 
d) cosሺݔ ൅ 3ሻ െ ݔ sinሺݔ ൅ 3ሻ 
 
8. Расшифруйте аббревиатуру Всероссийского физкультурно-оздоровительный 

комплекс ГТО: 
a) готов к труду и обороне 
b) готовность территориальной обороны  
c) готовность к труду и обороне  
d) готов трудиться и оборонять 
 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: к активной части основных фондов 

относятся: 
a) сооружения 
b) здания 
c) инвентарь 
d) транспортные средства 
e) оборудование 
 
10. Выберите несколько вариантов, отражающих национальный характер: 
a) нормы поведения в обществе 
b) сознательную регуляцию эмоций 
c) определенную совокупность эмоциональных проявлений  
d) национальную культуру 
e) определенную совокупность чувственных проявлений  
f) этические нормы, принятые в стране 
 
11. Выберите из предложенных вариантов основные цели Красной книги России: 
a) систематизированный учет живых организмов и растений, которые могут 

исчезнуть 
b) систематизированный учет и выявление живых организмов и растений, которые 

исчезли 
c) систематизация живых организмов 
d) систематизация растений 
e) выявление живых организмов и растений, которые могут исчезнуть 
 
12. Укажите значение битвы за Москву, продолжавшейся с сентября 1941 по 

апрель 1942 года. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите типы словарей русского языка: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите меры личной безопасности при проведении митингов и 

демонстраций: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите документы, которые предоставляют юридические лица для целей 

получение кредита в банке: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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ОК 07 Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, 
применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, 
эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях 

Индикаторы: 
ОК-07.1. Знает: правила экологической безопасности при ведении 

профессиональной деятельности; основные ресурсы, задействованные в 
профессиональной деятельности; правила поведения в  чрезвычайных ситуациях  

ОК-07.2. Умеет: соблюдать нормы экологической безопасности; определять 
направления ресурсосбережения в рамках профессиональной деятельности по профессии 
(специальности) 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите распорядительный документ, издаваемый органами государственного 

управления, организациями, по вопросам организационно-методического характера:  
a) приказ 
b) решение 
c) указание 
d) распоряжение 
 
2. Определите с использованием чего осуществляется обмен информацией между 

компьютерными сетями, в которых действуют разные стандарты представления 
информации (сетевые протоколы): 

a) шлюзов 
b) магистралей 
c) хост-компьютеров 
d) электронной почты 
3. Укажите, кем рассматриваются споры, возникающие между работодателем и 

работниками: 
a) районными (городскими) судами, арбитражным судом, краевыми судами 
b) комиссиями по трудовым спорам, прокуратурой, ОВД 
c) краевыми судами, адвокатурой, мировыми судьями 
d) комиссиями по трудовым спорам, государственными инспекциями по труду, 

районными (городскими) судами 
 
4. Укажите, что является денежной ссудой, предоставляемой банками частным 

лицам на покупку недвижимости: 
a) банковский кредит 
b) потребительский кредит 
c) ипотечный кредит 
d) коммерческий кредит 
 
5. Выберите правильный вариант: I am looking for an ___ method of heating: 

a) Economics 
b) Economy 
c) Economic 
d) Economical 

 
6. Назовите область философских знаний, занимающуюся изучением природы: 
a) этика 
b) гносеология 
c) теология 
d) натурфилософия 
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7. Методом обратной матрицы может быть решена: 
а) любая система линейных уравнений 
b) система линейных уравнений, имеющая квадратную матрицу 
c) система линейных уравнений, имеющая квадратную невырожденную матрицу 
d) система как линейных, так и нелинейных уравнений 
 
8. Укажите, что может ощущать спортсмен при нехватке кислорода: 
a) быструю утомляемость 
b) ощущение нехватки воздуха 
c) головокружение  
d) все ответы верны 
 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: моральный износ происходит: 
a) от бездействия основных фондов 
b) в результате роста производительности труда в отраслях, производящих данные 

основные фонды 
c) в результате влияния различных внешних условий 
d) в результате появления машин того же назначения, но более производительных 
e) в результате влияния различных внутренних условий 
 
10. Выделите все верные утверждения, характеризующие обязанности менеджера 

при выполнении социальной ответственности:  
a) контролировать нормы поведения сотрудников 
b) ориентироваться на перспективные социальные интересы 
c) снижать нестабильность в социально-экономической жизни общества 
d) сохранять капитал организации как элемент национального богатства  
e) обеспечивать высокий интеллектуальный потенциал руководителей  
f) соблюдать жесткие стандарты природопользования и ресурсосбережения 
 
11. Выберите из предложенных вариантов, что относится к особо охраняемой 

природной территории:  
а) памятник природы 
b) национальный парк 
с) заказник 
d) заповедник 
e) все ответы верны 
f) все ответы не верны  
 
12. Назовите основные глобальные проблемы, существующие в современном мире 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите жанры публицистического стиля 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, как люди могут внести свой вклад в защиту окружающей среды и 

сохранение ресурсов, а также в реагирование на чрезвычайные ситуации 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
15. Назовите основные черты ПАО (Публичного акционерного общества) 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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ОК 08 Использовать средства физической культуры для сохранения и 
укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания 
необходимого уровня физической подготовленности 

Индикаторы: 
ОК-08.1. Знает: значение физической культуры в общекультурном, 

профессиональном и социальном развитии человека; зоны риска физического здоровья 
для профессии (специальности)  

ОК-08.2. Умеет: применять физкультурно-оздоровительную деятельность для 
укрепления здоровья, достижения жизненных и профессиональных целей; пользоваться 
средствами профилактики перенапряжения характерными для данной профессии 
(специальности) 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите название свода правил, регулирующих деятельность организаций, их 

взаимоотношения с другими организациями и гражданами, права и обязанности в сфере 
государственной или хозяйственной деятельности: 

a) штатное расписание 
b) положение 
c) должностная инструкция 
d) устав 
 
2. Определите основную функцию устройства «модем»: 
a) усиление аналогового сигнала 
b) преобразование двоичного кода в аналоговый сигнал 
c) преобразование двоичного кода в аналоговый сигнал и обратно 
d) преобразование аналогового сигнала в двоичный код 
 
3. Укажите, какой законодательный акт, определяет правовые, организационные 

и экономические основы охраны здоровья граждан в РФ: 
a) основы законодательства РФ об охране здоровья граждан; 
b) Женевская Декларация Всемирной Медицинской Ассоциации; 
c) этический кодекс медицинской сестры России; 
d) ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ». 
 
4. Укажите, кем осуществляется выпуск безналичных денег в хозяйственный 

оборот: 
a) Центральным банком в процессе эмиссионной политики 
b) коммерческими банками в процессе кредитования 
c) путем расчетов и платежей банкнотами между организациями 
d) путем банковских безналичных расчетов и платежей 
 
5. Выберите правильный вариант: If Mike lived in the country house, he ___ happier 
a) Was 
b) Is 
c) will be 
d) would be 
 
6. Определите понимание человека, характерное для философии Эпохи 

Возрождения: 
a) человек – это творец, художник 
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b) человек – это общественное животное 
c) человек – это мыслящее существо 
d) человек – это разумная душа 

 
7. Укажите, в каком случае система линейных уравнений называется совместной: 
а) она имеет единственное решение 
b) она не имеет решений 
c) она имеет бесконечное множество решений 
d) она имеет хотя бы одно решение 
 
8. Укажите как называются часть культуры, представляющая собой совокупность 

ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического 
и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его 
двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации 
путем физического воспитания, физической подготовки и физического развития: 

a) физическая культура 
b) спорт 
c) реабилитация  
d) рекреация 
 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: ответственность предприятия перед 

работниками вызывает необходимость: 
a) выбор рационального метода ценообразования 
b) осуществления автоматизации производства 
c) создание условий высокопроизводительного труда 
d) проведение маркетинговых исследований 
e) эффективность использования материальных ресурсов 
 
10. Укажите все последствия дистресса:  
a) неадекватному социальному поведению 
b) обидам 
c) поражению органов и систем организма 
d) конфликтам  
e) психо-соматическим заболеваниям 
f) хронической нехватке времени 
 
11. Укажите все варианты оптимальной относительной влажности в жилом 

помещении в зависимости от сезона: 
а) 60 - 80% 
b) 50 - 60% 
c) 20 - 40% 
d) 40-50% 
e) 10 -25% 
f) 0 -25% 
 
12. Назовите основные меры, предпринятые Дж. Кеннеди и Л. Джонсоном в ходе 

построения «Государства благосостояния»: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите жанры научного стиля. 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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14. Укажите какие средства физической культуры можно использовать для 
сохранения и укрепления здоровья и поддержания физической подготовленности в 
процессе профессиональной деятельности 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Назовите элементы внешней макросреды 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ОК 09 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 
Индикаторы: 
ОК-09.1. Знает: правила оформления документов и построения устных сообщений 

на государственном языке Российской Федерации и иностранных языках  
ОК-09.2. Умеет: понимать иностранные тексты на базовые и профессиональные 

темы; составлять и анализировать документацию, относящуюся к профессиональной 
деятельности на государственном и иностранном языках 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Выберите определение Единой государственной системы делопроизводства:  
a) совокупность реквизитов, установленных в соответствии с формуляром 

документа 
b) комплекс основных положений, определяющих и регламентирующих 

организацию документационных процессов на предприятии 
c) совокупность документов, применяемых в определенной сфере деятельности 
d) деятельность аппарата управления, охватывающая вопросы документирования и 

организации работы с документами 
 
2. Выберите правильное определение сервера: 
a) мощный компьютер, к которому подключаются остальные компьютеры 
b) сетевая программа, которая ведёт диалог одного пользователя с другим 
c) компьютер отдельного пользователя, подключённый в общую сеть 
d) стандарт, определяющий форму представления и способ пересылки сообщения 
 
3. Укажите документы, необходимые при устройстве на работу: 
a) паспорт, документ об образовании, ИНН, пенсионное страховое свидетельство 
b) характеристика, справка с места жительства 
c) паспорт, документ об образовании 
d) характеристика, паспорт 
 
4. Выберите правильное определение понятия валютного курса: 
a) цена денежной единицы одной страны, выраженная в денежных единицах 

другой страны 
b) совокупность мероприятий по контролю государства за оборотом иностранных 

денег внутри страны 
c) составная часть кредитно-денежной политики 
d) обращение денег между различными государствами 
 
5. Укажите, что означает ситуация, если при решении системы уравнений 

методом Крамера все определители равны нулю: 
a) система имеет единственное решение 
b) система имеет ненулевые решения 
c) система не имеет решений 
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d) система имеет бесконечное множество решений  
 
6. Выберите правильный вариант: If you had been busy, I … you alone: 
a) would have left 
b) will leave 
c) would leave 
d) would had left 
 
7. Укажите особую область языкознания, занимающуюся проблемами 

нормализации речи, разрабатывающая рекомендации по умелому пользованию языком: 
a) культура речи  
b) стилистика  
c) риторика  
d) поэтика 
 
8. Укажите, как влияет на курс национальной валюты рост инфляции: 
a) курс национальной валюты увеличивается 
b) курс национальной валюты уменьшается 
c) курс национальной валюты не изменяется 
d) курс национальной валюты пропорционально растет 
 
9. Выберите из предложенных ответов все правильные языковые нормы: 
a) социальная  
b) этническая 
c) морфологическая 
d) религиозная 
 
10. Выберите из предложенных вариантов все источники природного загрязнения 

окружающей среды: 
а) вулканическая деятельность 
b) сельское хозяйство 
с) автотранспорт 
d) дым лесных пожаров  
 
11. Укажите все верные ответы на следующее утверждение: «Процесс 

коммуникации состоит из этапов, которые»: 
a) логически не связаны между собой 
b) взаимозависимы между собой 
c) связаны частично 
d) связаны на психоэмоциональном уровне 
e) взаимосвязаны между собой 
f) могут меняться 
 
12. Назовите основные причины отсталости развивающихся и постколониальных 

стран: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите жанры художественного стиля: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите какие организационно-экономические формы предпринимательских 

структур вы знаете: 
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Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Назовите, как влияет знание языков и умение пользоваться профессиональной 

документацией на безопасность жизнедеятельности 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

ПК 1.1 Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 
Индикаторы: 
ПК 1.1.1 Знает: общие требования к бухгалтерскому учету в части 

документирования всех хозяйственных действий и операций; понятие первичной 
бухгалтерской документации; определение первичных бухгалтерских документов; формы 
первичных бухгалтерских документов, содержащих обязательные реквизиты первичного 
учетного документа 

ПК 1.1.2 Умеет: принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 
рассматриваемые как письменное доказательство совершения хозяйственной операции 
или получение разрешения на ее проведение; принимать первичные бухгалтерские 
документы на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 
электронной подписью; проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов; 

ПК 1.1.3 Имеет практический опыт: В документировании хозяйственных операций 
и ведении бухгалтерского учета активов организации. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, каким документом оформляют поступление основных средств: 
a) актом о приеме-передаче объекта основных средств (ф. № ОС-1) 
b) накладной 
c) приходным ордером 
d) инвентарной карточкой 
 
2. Укажите, какая часть текста приказа является обязательной: 
a) констатирующая 
a) распорядительная 
c) констатирующая и распорядительная 
d) завершающая 
 
3. Назовите документ, на основании которого  открываются инвентарные карточки:  
a) (ф. № ОС-1) акта о приёме-передаче основных средств  
b) приходного ордера 
c) (ф. № ОС-4) акта на списание объекта основных средств  
d) счёта-фактуры 
 
4. Отметьте, что такое реквизит документа: 
a) фирменный бланк 
b) основная часть документа 
c) его отдельный элемент 
d) типовой бланк 
 
5. Каким документом оформляют списание грузового автомобиля, прицепа или 

полуприцепа:  
a) (ф. № ОС-1) акт о приёме-передачи основных средств  
b) (ф. № ОС–4а) актом на списание автотранспортных средств  
c) (ф. № ОС-4) актом на списание объекта основных средств  
d) инвентарной карточкой 
 
6. Укажите признаки классификации активов организации: 
a) новизне, частоте использования и ценности 
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b) назначению, важности для организации и способу начисления амортизации 
c) составу, функциональной роли и источникам образования 
d) нет правильного ответа 
 
7. Дайте правильное определение понятия «акцепт расчетных документов»: 
a) это подпись руководителя (или уполномоченного лица) акцептанта на 

накладной, которая удостоверяет согласие на оприходование товара 
b) это подпись руководителя (или уполномоченного лица) акцептанта на счете, 

которая удостоверяет согласие на его оплату 
c) это справка бухгалтерии, которая удостоверяет оприходование товара 
d) это документ для предъявления претензий поставщику 
 
8. Укажите, по какой стоимости запасы зачисляются на баланс предприятия: 
a) рыночной стоимости 
b) первоначальной стоимости 
c) остаточной стоимости 
d) любой стоимости, определенной учетной политикой предприятия 
 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: В активе баланса отражают: 
a) долгосрочные обязательства 
b) краткосрочные обязательства 
c) капитал и резервы 
d) оборотные активы 
e) внеоборотные активы 
 
10. Выберите  все правильные варианты ответа на вопрос: На основании каких 

документов осуществляется запись по синтетическому счета 51 «Расчетные счета»: 
a) платежные поручения 
b) выписки с расчетных счетов 
c) товарно-транспортные накладные, справки от поставщиков 
d) выписки с расчетных счетов, учетные карточки 
 
11. Укажите все правильные ответы на вопрос: Деньги под отчет могут быть 

выданы сотруднику организации на расходы, связанные: 
a) с командировкой 
b) с приобретением материальных ценностей 
c) на любые расходы 
d) все верно 
 
12. Опишите роль бухгалтерских документов в деятельности организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите классификационные признаки первичных документов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Назовите обязательные реквизиты документов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите основные этапы документооборота: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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ПК 1.2 Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий 
план счетов бухгалтерского учета организации 

Индикаторы: 
ПК 1.2.1 Знает: инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета; 

принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации; 
классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию, 
назначению и структуре; два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего 
плана счетов - автономию финансового и управленческого учета и объединение 
финансового и управленческого учета; 

ПК 1.2.2 Умеет: анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организаций; обосновывать необходимость разработки 
рабочего плана счетов на основе типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности; конструировать поэтапно рабочий план счетов 
бухгалтерского учета организации 

ПК 1.2.3 Имеет практический опыт: В документировании хозяйственных операций 
и ведении бухгалтерского учета активов организации. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, что понимают в учете под двойной записью: 
a) когда применяются денежные и натуральные измерители 
b) один и тот же документ оформленный дважды 
c) отражение каждого факта хозяйственной деятельности организации дважды по 

дебету одного счета и кредиту другого 
d) когда запись хозяйственной операции производится двумя работниками 
 
2. Отметьте, что такое сальдо по счету: 
a) оборот по кредиту 
b) остаток на счете 
c) сумма оборотов по дебету и кредиту 
d) оборот по дебету 
 
3. Укажите, на основании какого нормативного документа составляется рабочий 

план счетов: 
 
a) Закон «О бухгалтерском учете» 402-ФЗ от 06.12.2011 г. 
b) План счетов бухгалтерского учета и инструкция по его применению №94-н от 

31.10.2000 г. 
c) Налоговый кодекс РФ 
d) Трудовой кодекс РФ 
 
4. Назовите счет, служащий для отражения амортизации нематериальных активов: 
a) счет 07 
b) счет 04 
c) счет 02 
d) счет 05 
 
5. Отметьте основную цель классификации бухгалтерских счетов: 
a) упорядочить счета по определённому признаку 
b) облегчить работу бухгалтера 
c) выявить связи между аналитическими и синтетическими счетами 
d) классификация счетов вообще не используется 
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6. Выделите основные виды балансовых счетов: 
a) активные, пассивные 
b) активные, пассивные, активно-пассивные, забалансовые 
c) активные, забалансовые и пассивные 
d) активные, пассивные и активно-пассивные 
 
7. Укажите, что означает бухгалтерская запись на счетах бухгалтерского учета Дт 

10 Кт 71:  
a) материалы внесены в качестве вклада в уставный капитал 
b) материалы приобретены за наличный расчет (через подотчетных лиц) 
c) оприходованы материалы, полученные от поставщиков 
d) материалы получены в безвозмездное пользование 
 
8. Отметьте, на каком счете формируется первоначальная стоимость основных 

средств: 
a) 15 
b) 08 
c) 91 
d) 01 
 
9. Установите последовательность бухгалтерских нормативных документов в 

зависимости от уровня: 
a) "План счетов" и инструкция по его применению 
b) Федеральный закон "О бухгалтерском учете" 
c) ПБУ "Учетная политика организации" 
d) Рабочий план счетов 
Правильный ответ: 
 
10. Укажите несколько функций уполномоченного федерального 

органа государственного регулирования бухгалтерского учета: 
a) организует экспертизу проектов стандартов бухгалтерского учета 
b) утверждает требования к оформлению проектов стандартов бухгалтерского 

учета 
c) утверждает отраслевые стандарты и обобщает практику их применения 
d) участвует в установленном порядке в разработке международных стандартов 
e) участвует в экспертизе проектов федеральных стандартов 
f) представляет Российскую Федерацию в международных организациях, 

осуществляющих деятельность в области бухгалтерского учета и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

 
11. Укажите все учетные измерители, которые применяется в бухгалтерском учете: 
a) качественный 
b) количественный 
c) денежный 
d) натуральный 
 
12. Перечислите разделы Плана счетов бухгалтерского учета:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите, в каких видах деятельности предприятия используют План счетов 

бухгалтерского учета: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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14. Укажите, кто обязан применять в работе План счетов бухгалтерского учета:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите, что включает в себя упрощенный план счетов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 1.3 Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы 
Индикаторы: 
ПК 1.3.1 Знает: учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 

учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; особенности учета кассовых 
операций в иностранной валюте и операций по валютным счетам; порядок оформления 
денежных и кассовых документов, заполнения кассовой книги; правила заполнения отчета 
кассира в бухгалтерию 

ПК 1.3.2 Умеет: проводить учет кассовых операций, денежных документов и 
переводов в пути; проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и операций по 
валютным счетам; оформлять денежные и кассовые документы; заполнять кассовую 
книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 

ПК 1.3.3 Имеет практический опыт: В документировании хозяйственных операций 
и ведении бухгалтерского учета активов организации. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, на каком счете отражается  возврат неиспользованных подотчетных 

сумм в кассу предприятия: 
a) 51 «Расчетные счета» 
b) 55 «Специальные счета в банках» 
c) 26 «Общехозяйственные расходы» 
d) 50 «Касса» 
 
2. Укажите, какой записью отражаются выявленные излишки денег в кассе 

организации: 
a) Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 
b) Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 
c) Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 79 «Внутрихозяйственные расчеты» 
d) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 50 «Касса» 
 
3. Отметьте, что означает запись «Дт 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" Кт 

76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами", субсчет 4 "Расчеты по 
депонированным суммам": 

a) депонирование не полученной в срок заработной платы 
b) выплату депонированной заработной платы 
c) перечисление удержаний из заработной платы 
d) отражение задолженности перед другой организацией 
 
4. Укажите, кто отвечает за сохранность денежной наличности в кассе 

организации: 
a) бухгалтер, осуществляющий учет кассовых операций 
b) кассир 
c) главный бухгалтер 
d) руководитель организации 



27 
 

 
5. Определите, каким документом оформляются поступающие в кассу предприятия 

денежные средства: 
a) расходным кассовым ордером 
b) приходным кассовым ордером 
c) платежной ведомостью 
d) актом 
 
6. Укажите, какая составляется проводка при перечислении денежных средств с 

расчетного счета подотчетному лицу: 
a) Д-т сч. 51 К-т сч. 71 
b) Д-т сч. 71 К-т сч. 51 
c) Д-т сч. 71 К-т сч. 50 
d) Д-т сч. 50 К-т сч. 71 
 
7. Укажите, что относится к учетным регистрам: 
a) первичные документы 
b) таблицы специальной формы 
c) бухгалтерские книги 
d) нормативная документация 
 
8. Укажите предмет бухгалтерского учета: 
a) кругооборот хозяйственных средств 
b) отражение состояния и использования имущества хозяйства в процессе его 

кругооборота 
c) контроль использования активов и обязательств 
d) хозяйственные операции 
 
9. Определите содержание хозяйственной операции  бухгалтерской проводкой: 

«Оплачено поставщику с расчетного счета»: 
a) Дт 41 
b) Дт 51 
c) Дт 60 
d) Дт 62 
e) Кт 41 
f) Кт 51 
g) Кт 60 
h) Кт 62 
 
10. Определите корреспонденцию счетов: выдана заработная плата  работникам из 

кассы предприятия: 
a) Дт 50 
b) Дт 50-1 
c) Дт 50-3 
d) Дт 69 
e) Дт 70 
f) Кт 50 
g) Кт 69 
h) Кт 70 

 
11. Выберите все верные варианты.    В соответствии с Федеральным законом "О 

бухгалтерском учёте" к объектам бухгалтерского учета относятся: 
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a) Факты хозяйственной жизни  
b) Активы  
c) Обязательства  
d) Источники финансирования его деятельности  
e) Доходы  
f) Расходы  
g) Пассивы 
 
12. Укажите, какие формы безналичных расчетов используются для проведения 

операций по расчетному счету: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Раскройте, что относится к валютным ценностям, помимо иностранной валюты: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Опишите, что показывает сальдо активного счета 50 «Касса»: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите, какие к счету 50 «Касса» могут быть открыты субсчета: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 1.4 Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации 

на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 
Индикаторы: 
ПК 1.4.1 Знает: учет поступления основных средств; учет выбытия и аренды 

основных средств; учет амортизации основных средств; особенности учета арендованных 
и сданных в аренду основных средств; понятие и классификацию нематериальных 
активов; учет поступления и выбытия нематериальных активов; амортизацию 
нематериальных активов; учет долгосрочных инвестиций; учет финансовых вложений и 
ценных бумаг; учет материально-производственных запасов; понятие, классификацию и 
оценку материально-производственных запасов; документальное оформление 
поступления и расхода материально-производственных запасов; учет материалов на 
складе и в бухгалтерии; синтетический учет движения материалов; учет транспортно-
заготовительных расходов; учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

ПК 1.4.2 Умеет: проводить учет основных средств; проводить учет нематериальных 
активов; проводить учет долгосрочных инвестиций; проводить учет финансовых 
вложений и ценных бумаг; проводить учет материально-производственных запасов; 
проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; проводить учет 
готовой продукции и ее реализации 

ПК 1.4.3 Имеет практический опыт: В документировании хозяйственных операций 
и ведении бухгалтерского учета активов организации. 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, какой записью отражается передача в монтаж оборудования, 

требующего монтажа: 
a) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 07 «Оборудование к 

установке» 
b) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 07 «Оборудование к установке» 
c) Д-т сч. 07 «Оборудование к установке» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» 
d) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 07 

«Оборудование к установке» 
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2. Укажите запись, которой отражается принятие в эксплуатацию объектов 

основных средств, возведенных хозяйственным способом: 
a) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 
b) Д-тсч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 
c) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 23 «Вспомогательные производства» 
d) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» 
 
3. Отметьте, что означает в учете запись «Д-т сч. 90 "Продажи " - К-т сч. 43 

«Готовая продукция»: 
a) списание себестоимости отгруженной продукции 
b) оплату продукции 
c) долг покупателя за продукцию 
d) правильного варианта ответа нет 
 
4. Выберите, какую корреспонденцию нужно составить при списании расходов на 

продажу продукции: 
a) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 90 «Продажи» 
b) Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 44 «Расходы на продажу» 
c) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 71 «Расчёты с подотчетными лицами» 
d) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 44 «Расходы на продажу» 
 
5. Укажите запись, формируемую при сдача в эксплуатацию объектов 

нематериальных активов, приобретенных за плату: 
a) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
b) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 97 «Расходы будущих периодов» 
c) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» 
d) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 
 
6. Отметьте, какой счет необходимо указать по дебету при начислении оплаты 

труда административно-управленческого персонала организации: 
a) 25 «Общепроизводственные рас ходы» 
b) 26 «Общехозяйственные расходы» 
c) 20 «Основное производство» 
d) 44 «Расходы на продажу» 
 
7. Определите по дебету счет при  отпуске материалов на исправление брака, 

корреспондирующий со счетом 10 «Материалы»: 
a) 20 «Основное производство» 
b) 23 «Вспомогательные производства» 
c) 25 «Общепроизводственные расходы» 
d) 28 «Брак в производстве 
 
8. Укажите корреспонденцию при поступлении основных средств от учредителей в 

качестве вклада в уставный капитал: 
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a) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч.75 «Расчеты с 
учредителями» 

b) Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 
активы» 

c) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч.75 «Расчеты с учредителями» 
d) Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» - К-т сч. 01 «Основные средства» 
 
9. Перечислите все счета, необходимые для синтетического учета наличия и 

движения основных средств, принадлежащих предприятию на правах собственности: 
a) 01 «Основные средства»  
b) 08 «Вложения во внеоборотные активы» 
c) 02 «Амортизация основных средств»  
d) 75 «Расчеты с учредителями» 
 
10. Укажите основные нормативные документы, содержащие требования к 

ведению бухгалтерского учета активов организации: 
a) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
b) ПБУ 18/02 «Учет расчётов по налогу на прибыль организаций» 
c) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ 
d) План счетов бухгалтерского учета 
 
11. Перечислите все задачи бухгалтерского учета: 
1. оценка фактического финансового состояния организации 
2. сбор, регистрация и оценка информации в денежном выражении о состоянии 

имущества 
3. сбор, регистрация и оценка информации об обязательствах организации и их 

изменениях 
4. учета движения материальных, финансовых и трудовых ресурсов организации 
 
12. Укажите, как определить годовую сумму амортизационных отчислений при 

линейном способе: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите, что относят к денежным документам организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите основные признаки внеоборотных активов предприятия: 
 
15. Приведите примеры оборотных активов организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.1 Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов 

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 
Индикаторы: 
ПК 2.1.1 Знает: учет труда и его оплаты; учет удержаний из заработной платы 

работников; учет финансовых результатов и использования прибыли; учет финансовых 
результатов по обычным видам деятельности; учет финансовых результатов по прочим 
видам деятельности; учет нераспределенной прибыли; учет собственного капитала; учет 
уставного капитала; учет резервного капитала и целевого финансирования; учет кредитов 
и займов 

ПК 2.1.2 Умеет: рассчитывать заработную плату сотрудников; определять сумму 
удержаний из заработной платы сотрудников; определять финансовые результаты 
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деятельности организации по основным видам деятельности; определять финансовые 
результаты деятельности организации по прочим видам деятельности; проводить учет 
нераспределенной прибыли; проводить учет собственного капитала; проводить учет 
уставного капитала; проводить учет резервного капитала и целевого финансирования; 
проводить учет кредитов и займов; 

ПК 2.1.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, какой проводкой отражают увеличение уставного капитала: 
a) Дебет 80 «Уставный капитал» Кредит 84 «Нераспределенная прибыль» 
b) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 80 «Уставный капитал» 
c) Дебет 83 «Добавочный капитал» Кредит 80 «Уставный капитал» 
d) Дебет 10 «Материалы кредит 75 «Расчеты с учредителями» 
 
2. Отметьте, когда нераспеределенную прибыль списывают на счет 84: 
a) по окончании каждого месяца 
b) в конце каждого квартала 
c) в конце отчетного года 
d) никогда не проводят такую операцию 
 
3. Выделите основной источник создания оценочных резервов  
a) финансовых результатов  
b) нераспределенной прибыли 
c) целевого финансирования 
d) амортизационных отчислений 
 
4. Укажите, какие штрафные санкции отражаются на счете 99 «Прибыли и 

убытки»: 
a) полученные от покупателей 
b) выплаченные поставщикам 
c) перечисленные в бюджет 
d) за нарушение договора 
 
5. Укажите корреспонденцию, которая составляется при отражении  использования 

средств резервного капитала: 
a) Дебет 82 «Резервный капитал» Кредит 84 «Нераспределенная прибыль» 
b) Дебет 84 «Нераспределенная прибыль» Кредит 82 «Резервный капитал» 
c) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 84 «Нераспределенная прибыль» 
d) Дебет 80 «Уставный капитал» Кредит 75 «Расчеты с учредителями» 
 
6. Назовите, что относят к прочим доходам предприятия: 
a) получение процентов по займам 
b) получение кредитов и займов 
c) получение денежных средств в погашение займов 
d) себестоимость продаж 
 
7. Отметьте, на каком счете выявляют сальдо прочих доходов и расходов: 
a) 90 «Продажи» 
b) 91 «Прочие доходы и расходы» 
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c) 99 «Прибыли и убытки 
d) 84 «Нераспределенная прибыль» 
 
8. Укажите проводку, соответствующую отражению убытка, полученного в 

результате реализации основных средств: 
a) Дебет 90-9 «Прибыль/убыток от продаж» Кредит 99 «Прибыли и убытки» 
b) Дебет 91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» Кредит 99 «Прибыли и убытки» 
c) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» 
d) Дебет 90 «Продажи» Кредит 99 «Прибыли и убытки» 
 
9. Выделите из указанных источников формирования активов организации те, 

которые относятся к собственному капиталу:  
a) Уставный капитал  
b) Резервный капитал  
c) Добавочный капитал  
d) Целевые финансирования  
e) Обязательства по распределению  
f) Кредиторская задолженность 
 
10. Выберите из указанных источников формирования активов организации те, 

которые относятся к привлеченному капиталу:  
a) Кредиты  
b) Резервный капитал  
c) Добавочный капитал  
d) Целевые финансирования  
e) Займы  
f) Кредиторская задолженность 
 
11. Определите корреспонденцию счетов: выдана заработная плата  работникам из 

кассы предприятия: 
a) Дт 50 
b) Дт 50-1 
c) Дт 50-3 
d) Дт 69 
e) Дт 70 
f) Кт 50 
g) Кт 69 
h) Кт 70 
 
12. Охарактеризуйте особенности сдельной формы оплаты труда: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 

 
13. Опишите два способа учета долгосрочных займов/кредитов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, какие сведения отражаются на счете 99 «Прибыли и убытки»: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Опишите, для чего предприятиями используются средства резервного капитала: 
 Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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ПК 2.2 Выполнять поручения руководства в составе комиссии по 
инвентаризации активов в местах их хранения 

Индикаторы: 
ПК 2.2.1 Знает: нормативные правовые акты, регулирующие порядок проведения 

инвентаризации активов и обязательств; основные понятия инвентаризации активов; 
характеристику объектов, подлежащих инвентаризации; цели и периодичность 
проведения инвентаризации имущества; задачи и состав инвентаризационной комиссии;  

ПК 2.2.2 Умеет: определять цели и периодичность проведения инвентаризации; 
руководствоваться нормативными правовыми актами, регулирующими порядок 
проведения инвентаризации активов; пользоваться специальной терминологией при 
проведении инвентаризации активов 

ПК 2.2.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Выберите верное определение понятия «инвентаризация»: 
a) опыт для проверки полученных результатов 
b) независимая оценка отдельных операций и объектов 
c) проверка наличия и состояния объектов 
d) установление фактического наличия средств и их источников, путем перерасчета 

остатков в натуре 
 
2. Укажите, в каком году появилось слово «инвентаризация» в русском языке  
a) 1865 
b) 1675 
c) 1951 
d) 1931 
 
3. Отметьте, какой термин использовался до появления слова «инвентаризация»:  
a) проверка 
b) пересчет 
c) учет 
d) переучет 
 
4. Укажите основную цель инвентаризации: 
a) контроль сохранности имущества 
b) проверка условий и порядка хранения товаров 
c) проверка соблюдения принципа материальной ответственности 
d) все ответы верны 
 
5. Отметьте, когда проведение инвентаризации является обязательным процессом:  
a) перед аудиторской проверкой 
b) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 
c) перед налоговой проверкой 
d) перед составлением отчетности в вышестоящие органы 
 
6. Укажите приемы физического подсчета имущества: 
a) cчет, обмен, взвешивание 
b) подсчет, обмер, взвешивание 
c) взвешивание, подсчет, обмен 
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d) пересчет, обмер, взвешивание 
 
7. Отметьте вид инвентаризации, входящей в группу по методу проведения:  
a) повторная 
b) полная 
c) сплошная 
d) плановая 
 
8. Укажите, когда проводится плановая инвентаризация : 
a) в силу сложившихся обстоятельств: при хищениях, при передаче дел 

материально-ответственным лицом 
b) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, причем сроки ее 

проведения известны сотрудникам организации 
c) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, причем сроки ее 

проведения не подлежат оглашению 
d) одновременно во всех структурных подразделениях и предприятиях, которые 

подлежат данной организации перед составлением годового отчета 
 
9. Выберите все виды инвентаризации, входящей в группу по назначению:  
a) внеплановая 
b) разовая 
c) частичная 
d) плановая 
e) повторная 
f) контрольная 
 
10. Укажите все результаты, которые могут быть выявлены при проведении 

инвентаризации: 
a) ошибки в учете 
b) излишки  
c) оправдательные документы 
d) недостачи  
e) пересортица  
 
11. Укажите, какие документы просматривают члены комиссии перед 

инвентаризацией основных средств: 
a) приходные и расходные кассовые ордера 
b) инвентарные карточки учета основных средств (форма ОС-6) 
c) приказы о приеме сотрудников на работу 
d)  технические паспорта 
e) документы на получение или сдачу ОС в аренду 
 
12. Опишите, какая информация отражается в приказе о проведении 

инвентаризации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите случаи обязательного проведения инвентаризации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, какая информация должна быть отражена по завершению работы 

комиссии в инвентаризационной описи по унифицированной форме № ИНВ-1а для 
нематериальных активов 
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Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите особенности полной и частичной инвентаризации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.3 Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного 

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета  
Индикаторы: 
ПК 2.3.1 Знает: задачи и состав инвентаризационной комиссии; процесс подготовки 

к инвентаризации, порядок подготовки регистров аналитического учета по объектам 
инвентаризации; перечень лиц, ответственных за подготовительный этап для подбора 
документации, необходимой для проведения инвентаризации; приемы физического 
подсчета активов 

ПК 2.3.2 Умеет: давать характеристику активов организации; готовить регистры 
аналитического учета по местам хранения активов и передавать их лицам, ответственным 
за подготовительный этап, для подбора документации, необходимой для проведения 
инвентаризации; составлять инвентаризационные описи; проводить физический подсчет 
активов 

ПК 2.3.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, в каком случае проведение инвентаризации является обязательным: 
a) при смене главного бухгалтера  
b) при уменьшении размера уставного капитала 
c) при смене руководителя 
d)  при ликвидации организации 
  
2. Отметьте, кем устанавливаются порядок, количество инвентаризаций в отчетном 

году и даты их проведения: 
a) налоговыми органами 
b) руководителем предприятия 
c) главным бухгалтером 
4. материально-ответственным лицом 
 
3. Укажите, кто обязательно должен входить в состав инвентаризационной 

комиссии при проведении инвентаризации материалов на складе предприятия: 
a) грузчики, занимающиеся перемещением материалов  
b) кассир 
c) представитель налоговой инспекции 
4.  работник бухгалтерии 
 
4. Укажите, когда проводится плановая инвентаризация : 
a) в силу сложившихся обстоятельств: при хищениях, при передаче дел 

материально-ответственным лицом 
b) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, причем сроки ее 

проведения известны сотрудникам организации 
c) по графику в указанные сроки, утвержденные руководителем, причем сроки ее 

проведения не подлежат оглашению 
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d) одновременно во всех структурных подразделениях и предприятиях, которые 
подлежат данной организации перед составлением годового отчета 

 
5. Отметьте, что проверяется при инвентаризации денежных средств в кассе: 
a) товарные накладные 
b) канцелярские принадлежности 
c) наличные деньги 
d) расписки 
  
6. Укажите, каким образом производится исправление ошибок в 

инвентаризационной описи: 
a) замазыванием  корректором 
b) переписыванием 
c) зачеркиванием неправильных записей с заверением  подписью членов 

инвентаризационной комиссии и материально-ответственного лица 
d) аккуратной подчисткой записей 
  
7. Отметьте действие, совершаемое при инвентаризации имущества ,сданного в 

аренду: 
a) составляются отдельные описи 
b) учитываются в общих ведомостях 
c) открываются специальные карточки учета 
d) объекты не учитываются 
 
8. Укажите период проверки основных средств, которые находятся в момент 

инвентаризации вне места нахождения организации: 
a) до момента временного их выбытия 
b) в момент прибытия их в организацию 
c) не инвентаризуются 
d) инвентаризуются на месте их нахождения 
 
9. Отметьте обязательные данные, которые должны быть отражены в приказе о 

проведении инвентаризации: 
a) место проведения инвентаризации 
b) даты предыдущей инвентаризации 
c) председатель и члены комиссии 
d) размер оплаты членам комиссии 
e) причина проведения инвентаризации 
f)  сроки сдачи документов в бухгалтерию 
 
10. Укажите несколько видов комиссий для проведения инвентаризации: 
a) комиссия по охране труда 
b) постоянная инвентаризационная комиссия  
c) комиссия по закупкам 
d) рабочая инвентаризационная комиссия  
e) разовая инвентаризационная комиссия. 
 
11. Перечислите, кто может входить в состав инвентаризационной комиссии: 
a) руководитель организации  
b) главный бухгалтер 
c) материально-ответственное лицо 
d) представители администрации организации 
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e) работники бухгалтерии 
f) представители службы внутреннего аудита организации 
 
12. Перечислите основные задачи инвентаризационной комиссии: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите основную цель проведения внеплановой инвентаризации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите периодичность проведения инвентаризации, в общем, и в 

отдельных случаях.  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите, что проверяется при инвентаризации основных средств: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.4 Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи 

ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) по результатам 
инвентаризации 

Индикаторы: 
ПК 2.4.1 Знает: формирование бухгалтерских проводок по отражению недостачи 

ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, независимо от причин их возникновения с 
целью контроля на счете 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей"; формирование 
бухгалтерских проводок по списанию недостач в зависимости от причин их 
возникновения; 

ПК 2.4.2 Умеет: формировать бухгалтерские проводки по отражению недостачи 
активов, выявленных в ходе инвентаризации, независимо от причин их возникновения с 
целью контроля на счете 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей"; формировать 
бухгалтерские проводки по списанию недостач в зависимости от причин их 
возникновения; 

ПК 2.4.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, по каким формам составляются сличительные ведомости при 

обнаружении расхождений результатов инвентаризации с данными учета: 
a) ИНВ-17, ИНВ-18 
b) ИНВ-18, ИНВ-19 
c) ИНВ-20, ИНВ-21 
d) ИНВ-20, ИНВ-22 
 
2. Отметьте, когда подлежат отражению в учете и отчетности результаты 

инвентаризации:  
a) того месяца, в котором была закончена  
b) следующего месяца за месяцем, в котором была закончена инвентаризация 
c) того квартала, в котором была закончена инвентаризация 
d) в любом отчетном периоде 
 
3. Укажите, что происходит с выявленными в ходе инвентаризации излишками 

ТМЦ: 
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a) оприходование и зачисление на финансовый результат 
b) зачисление на финансовые результаты без оприходования 
c) оприходование, без отражения на финансовых результатах 
d) по усмотрению главного бухгалтера 
 
4. Укажите, как нужно оприходовать выявленные в ходе инвентаризации излишки 

ТМЦ: 
a) по учетным ценам 
b) по рыночным ценам 
c) по себестоимости 
d) по усмотрению главного бухгалтера 
 
5. Укажите, по каким нормам возможно списание недостач имущества в пределах 

норм естественной убыли на издержки производства или обращения: 
a) такие нормы утверждены приказом руководителя организации 
b) такие нормы утверждены главным бухгалтером организации 
c) такие нормы утверждены нормативными актами соответствующих 

министерств и ведомств 
d) такие нормы утверждены НК РФ 
 
6. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  

недостача в пределах норм естественной убыли отнесена на затраты производства: 
a) Д94 К20 
b) Д94 К26 
c) Д20 К94 
d) Д23 К94 
 
7. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  виновное 

лицо возмещает недостачу, сделав взнос в кассу: 
a) Д50 К70 
b) Д50 К73/2 
c) Д51 К73/2 
d) Д50 К71 
 
8. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  

произошло удержание из заработной платы виновного лица в погашении недостачи: 
a) Д50 К73/2 
b) Д73/2 К94 
c) Д70 К73/2 
d) Д50 К70 
 
9. Укажите все результаты, которые могут быть выявлены при проведении 

инвентаризации: 
a) ошибки в учете 
b) излишки  
c) оправдательные документы 
d) недостачи  
e) пересортица  
 
10. Перечислите действия, совершаемые бухгалтером при обнаружении 

пересортицы: 
a) отразить обнаруженные излишки и недостачи в учете  



39 
 

b) составить приходный кассовый ордер 
c) составить расходный кассовый ордер 
d) взаимным образом зачесть излишки и недостачи 
e) не отражать операции в учете 
 
11. Перечислите документы, которыми оформляют результаты инвентаризации: 
a) сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств – 

ИНВ-18 
b) товарно-транспортная накладная - форма  1-Т 
c) сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных 

ценностей – ИНВ-19 
d) акт приема-передачи основных средств - форма ОС-1 
e) акт о контрольной проверке правильности проведения инвентаризации 

ценностей 
f) журнал учета контрольных проверок правильности проведения 

инвентаризаций 
 
12. Укажите важные характеристики, которые проверяются при проведении 

инвентаризации основных средств, помимо их наличия: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Опишите, в каких случаях производится зачет излишков и недостач в 

результате пересортицы: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Расскажите о порядке исправления ошибок, допущенных в 

инвентаризационных описях: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите, что нужно делать, если при инвентаризации обнаружены излишки: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.5 Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств 

организации  
Индикаторы: 
ПК 2.5.1 Знает: порядок инвентаризации дебиторской и кредиторской 

задолженности организации; порядок инвентаризации расчетов; технологию определения 
реального состояния расчетов; порядок выявления задолженности, нереальной для 
взыскания, с целью принятия мер к взысканию задолженности с должников либо к 
списанию ее с учета; порядок инвентаризации недостач и потерь от порчи ценностей; 
порядок ведения бухгалтерского учета источников формирования имущества; порядок 
выполнения работ по инвентаризации активов и обязательств; 

ПК 2.5.2 Умеет: выполнять работу по инвентаризации основных средств и 
отражать ее результаты в бухгалтерских проводках; выполнять работу по инвентаризации 
нематериальных активов и отражать ее результаты в бухгалтерских проводках; выполнять 
работу по инвентаризации и переоценке материально-производственных запасов и 
отражать ее результаты в бухгалтерских проводках; проводить выверку финансовых 
обязательств 

ПК 2.5.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 
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Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Необходимо отметить наиболее полный и правильный ответ на следующий 

вопрос - что понимают под финансовыми обязательствами:  
a) кредиторская, дебиторская задолженности, кредиты банков, займы 
b)  дебиторская задолженность, кредиты банков, займы, резервы 
c) кредиторская задолженность, займы, резервы 
d) кредиторская задолженность, кредиты банков, займы, резервы 
 
2. Указать основную задачу инвентаризации расчетов:  
a) определение реального состояния расчетов и выявление задолженности, не 

реальной для взыскания 
b) контроль и проверка имущества организации 
c) определение и проверка наличных денег в кассе 
d) определение и контроль денежных средств на расчетном счете организации 
 
3. Укажите  форму Акта инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами: 
a) ИНВ-15 
b) ИНВ-16 
c) ИНВ-17а 
d) ИНВ-17 
 
4. Укажите  форму Справки к акту инвентаризации расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами: 
a) Приложение к форме ИНВ-16 
b) ИНВ-17 
c) Приложение к форме ИНВ-17 
d) ИНВ-17а 
 
5. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  

происходит списание дебиторской задолженности при наличии в организации резерва по 
сомнительным долгам: 

a) Д63 К91/1 
b) Д91/2 К63 
c) Д62 К63 
d) Д63 К62 
 
6. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  

происходит списание дебиторской задолженности при отсутствии в организации резерва 
по сомнительным долгам: 

a) Д63 К91/1 
b) Д91/2 К63 
c) Д62 К63 
d) Д63 К62 
 
7. Укажите, что из перечисленного входит в  состав краткосрочных обязательств: 
a) Дебиторская задолженность 
b) Кредиторская задолженность 
c) Нераспределенная прибыль 
d) Финансовые вложения 
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8. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую при поступлении взысканной 
задолженности (ранее списанной в убыток): 

a) Д 51 К 91/1, К 007 
b) Д 51 К 62, К 007 
c) Д 51 К 91/1, Д 007 
d) Д 51 К 62, Д 007 
 
9. Выделите счета бухгалтерского учета, которые проверяют при инвентаризации 

расчетов: 
a) 50 Касса 
b) 08 Вложения во внеоборотные активы 
c) 60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 
d) 62 Расчеты с покупателями и заказчиками 
e) 66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 
f) 99 Прибыли и убытки 
g) 76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 
 
10. Перечислите, что в обязательном порядке должно быть указано в справке-

приложении к форме ИНВ-17 по каждому дебитору и кредитору: 
a) бухгалтерские проводки возникновения задолженности 
b) реквизиты каждого дебитора и кредитора 
c) дата и причина возникновения задолженности 
d) место работы кредитора и дебитора 
e) сумма задолженности 
 
11. Укажите, что входит в состав прочих расходов: 
a) отрицательные курсовые разницы 
b) поступления от продажи основных средств 
c) расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными 

организациями 
d) сдача имущества в аренду 
e) штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договора 
 
12. Перечислите, что подлежит проверке в ходе инвентаризации обязательств 

компании: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите, в чем состоит инвентаризация расчетов с работниками по оплате 

труда: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Поясните, с какой целью материально ответственные лица дают расписку 

инвентаризационной комиссии: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите цель составления сличительных ведомостей: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.6 Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего 

контроля по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних 
регламентов  

Индикаторы: 
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ПК 2.6.1 Знает: методы сбора информации о деятельности объекта внутреннего 
контроля по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних 
регламентов; порядок составления сличительных ведомостей в бухгалтерии и 
установление соответствия данных о фактическом наличии средств данным 
бухгалтерского учета; 

ПК 2.6.2 Умеет: проводить сбор информации о деятельности объекта внутреннего 
контроля по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних 
регламентов; составлять акт по результатам инвентаризации; составлять сличительные 
ведомости и устанавливать соответствие данных о фактическом наличии средств данным 
бухгалтерского учета;  

ПК 2.6.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, кем в компании предоставляются полномочия подразделению 

внутреннего аудита: 
a) руководством и советом директоров 
b) советом директоров и финансовым контролером 
c) комитетом по аудиту и финансовым директором 
d) высшим руководством и Стандартами 
  
2. Сформулируйте основную причину создания функции внутреннего аудита в 

компании: 
a) аосвобождение чрезмерно загруженного работой руководства от 

ответственности за реализацию эффективных процедур контроля 
b) оценка и повышение эффективности процедур контроля 
c) обеспечение достоверности и целостности финансовой и управленческой 

отчетности организации 
d) обеспечение сохранности ресурсов, доверенных организации 
  
3. Укажите цель, с которой руководитель внутреннего аудита представляет 

высшему руководству и совету директоров ежегодный сводный отчет о выполненных 
заданиях: 

a) обсудить административные вопросы деятельности службы внутреннего 
аудита 

b) информировать руководство о планируемом объеме аудиторских проверок 
на будущий год 

c) привлечь внимание к количеству недостатков, выявленных внутренними 
аудиторами 

d) пояснить, в какой степени службе внутреннего аудита удалось выполнить 
график работ по заданиям 

  
4. Укажите, какой из перечисленных пунктов отражает различия в политиках, 

действующих в крупной и в относительно небольшой службе внутреннего аудита: 
Политики крупной службы аудита должны: 
a) определять области проведения аудита и статус подразделения внутреннего 

аудита 
b) включать в себя перечень всех видов деятельности, осуществляемых 

подразделением внутреннего аудита 
c) быть достаточно подробными 
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d) определять полномочия по выполнению аудиторских заданий 
 
5. Укажите, чему способствует утверждение бюджета в процессе принятия 

финансовых решений: 
a) способы использования всех ресурсов компании 
b) рациональное распределение ресурсов 
c) способы проверки управленческих решений 
d) автоматический механизм исправления ошибок 
 
6. Укажите какой вид контроля проводится после совершения хозяйственных 

операций на основе данных, зафиксированных в первичных документах, регистрах 
бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности: 

a) предварительный 
b) плановый 
c) последующий  
d) налоговый 
 
7. Выберите один вариант, отражающий функции финансового контроля в 

управлении хозяйственной деятельностью: 
a) содержание, цели и задачи  
b) процесс, действия 
c) характеристика, выводы 
d) цель и задачи 
 
8. Укажите, какой вид контроля соответствует данному определению - 

предпринимательская деятельность по независимой проверке бухгалтерского учета и 
финансовой отчетности организаций и индивидуальных предпринимателей: 

a) следствие 
b) аудит  
c) ревизия 
d) экспертиза 
 
9. Перечислите существующие виды внутреннего контроля, входящие в группу по 

глубине охвата: 
a) технический 
b) технологический 
c) тематический 
d) стратегический 
e) комплексный 
 
10. Перечислите существующие виды внутреннего контроля, входящие в группу по 

функциональной направленности: 
a) административный 
b) сплошной 
c) финансовый 
d) бухгалтерский 
e) правовой 
f) технический 
g) систематический 
 
11. Выделите несколько основных принципов внутреннего контроля: 
a) достоверность 
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b) полнота  
c) нейтральность 
d) совершенствование 
e) комплексность 
f) порядок оформления 
 
12. Охарактеризуйте особенности последующего контроля.  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите основные задачи внутреннего контроля: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Поясните, в чем заключается принцип непрерывности и постоянства 

внутреннего контроля организации: 
 Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите факторы, оказывающие влияние на процесс  организации 

внутреннего контроля компании:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 2.7 Выполнять контрольные процедуры и их документирование, готовить 

и оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля 
Индикаторы: 
ПК 2.7.1 Знает: процедуру составления акта по результатам инвентаризации 
ПК 2.7.2 Умеет: выполнять контрольные процедуры и их документирование, 

готовить и оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля. 
ПК 2.7.3 Имеет практический опыт: в ведении бухгалтерского учета источников 

формирования активов, выполнении работ по инвентаризации активов и обязательств 
организации; в выполнении контрольных процедур и их документировании; подготовке 
оформления завершающих материалов по результатам внутреннего контроля 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, частью какого контроля  является таможенный контроль:  
a) экономического контроля 
b) финансово-хозяйственного контроля 
c) государственного финансового контроля 
d) независимого внешнего (аудиторского) контроля 
 
2. Укажите, на каком этапе ревизии происходит получение информации из 

открытых источников, изучение нормативных актов и материалов предыдущих ревизий 
членами ревизионной группы: 

a) предварительной подготовки 
b) разработки программы и плана ревизии 
c) документальной проверки операций 
d) фактической проверки операций 
 
3. Отметьте верное утверждение, применительно к цели экономического контроля: 
a) экономический контроль проводится с целью оценки экономической 

эффективности деятельности хозяйствующих субъектов 
b) экономический контроль проводится для оценки выполнения бизнес-планов 

и бюджетов (смет) коммерческой организации 
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c) экономический контроль устанавливается над аффилированными лицами с 
целью увеличения экономических выгод организации 

d) цель контроля – обеспечение обратной связи между субъектом и объектом 
управления 

 
4. Укажите, на каком этапе происходит предъявление руководителю организации 

подтверждения полномочий проверяющих: 
a) предварительной подготовки 
b) разработки программы и плана ревизии 
c) документальной проверки операций 
d) непосредственного проведения ревизии на объекте 
 
5. Выберите наиболее точное описание рабочего плана ревизии:  
a) описание предполагаемого объема и порядка проведения проверки 
b) описание характера, временных рамок и объема процедур проверки  
c) перечень конкретных действий ревизоров-исполнителей с указанием сроков 

и порядка взаимодействия с персоналом и руководством проверяемой организации 
d) набор детальных инструкций для ревизоров-исполнителей 
 
6. Укажите основную цель аудиторской проверки:  
a) выявление хозяйственных и финансовых нарушений и хищений, виновных в 

этом лиц 
b) оценка соответствия совершаемых операций действующему бухгалтерскому 

и налоговому законодательству 
c) выражение мнения о достоверности отчетности и соответствии порядка 

ведения учета действующему законодательству 
d) подтверждение достоверности бухгалтерской и налоговой отчетности и 

соответствия порядка ведения учета действующему законодательству 
 
7. Отметьте, к какому виду экономического контроля относится ревизия: 
a) последующий контроль 
b) последующий периодический контроль  
c) текущий контроль 
d) предварительный контроль 
 
8. Укажите вид проверки, которая осуществляется  непосредственно на 

производственных местах путем выборочного наблюдения, хронометража и фотографий 
рабочего дня: 

a) обследование на месте проверяемых операций 
b) взаимный контроль 
c) проверка соблюдения трудовой дисциплины и использования рабочего 

времени персоналом 
d) проверка исполнения принятых решений 
 
9. Перечислите существующие виды внутреннего контроля, входящие в группу по 

решению задач: 
a) тактический  
b) технологический 
c) тематический 
d) стратегический 
e) комплексный 
f) оперативный 
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10. Перечислите основные обязанности внутренних контролеров организации: 
проверка эффективности системы контроля  
a) оценка эффективности предприятия  
b) определение уровня достижения программных целей 
c) ведение бухгалтерского учета 
d) мониторинг и оценка внутренних процессов  
e) идентификация рисков и разработка мер по их снижению 
 
11. Выберите признаки эффективности управления и развития организации: 
a) рост производительности труда, снижение издержек производства и 

обращения, 
b) улучшение финансово-экономических результатов деятельности 
c) рациональное и экономное использование всех видов ресурсов 
d) сохранность имущества  
e) должный уровень полноты и точности первичных документов и качества 

первичной информации для успешного руководства и принятия эффективных 
управленческих решений 

 
12. Перечислите основные задачи внутреннего контроля: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Перечислите факторы, оказывающие влияние на процесс  организации 

внутреннего контроля компании:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Поясните, в чем заключается принцип целесообразности внутреннего контроля 

организации: 
 Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Опишите порядок организации внутреннего контроля на предприятии: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
 
ПК 3.1 Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

налогов и сборов в бюджеты различных уровней 
Индикаторы: 
ПК 3.1.1 Знает: виды и порядок налогообложения; систему налогов Российской 

Федерации; элементы налогообложения; источники уплаты налогов, сборов, пошлин 
ПК 3.1.2 Умеет: определять виды и порядок налогообложения; ориентироваться в 

системе налогов Российской Федерации; выделять элементы налогообложения; 
определять источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 

ПК 3.1.3 Имеет практический опыт: В проведении расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, что означает бухгалтерская запись "Д-т сч. 51 "Расчетные счета" – К-т 

сч. 90 "Продажи" : 
a) отражение задолженности по НДС перед бюджетом 
b) получение от покупателей сумм НДС по проданной продукции 
c) зачет сумм НДС 
d) перечисление сумм НДС в бюджет 



47 
 

 
2. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в случае начисления НДС по 

проданной продукции по моменту оплаты: 
a) Дт 90 "Продажи" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" 
b) Дт 90 "Продажи" Кт 68 "Расчеты по налогам и сборам" 
c) Дт 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" Кт 68 "Расчеты по 

налогам и сборам" 
d) Дт 68 "Расчеты по налогам и сборам"  Кт51 "Расчетные счета" 
 
3. Укажите, что понимают под совокупностью налогов,  взимаемых в государстве, а 

также форм и методов их построения: 
a) налоговую политику 
b) налоговую систему 
c) фискальную функцию 
d) принцип стабильности 
 
4. Укажите характеристику акцизного сбора: 
a) косвенный – индивидуальный 
b) прямой – реальный 
c) прямой – личный 
d) косвенный – универсальный 
 
5. Выберите верное определение, характеризующее термин «Налоги»: 
a) денежные содержания из каждого работающего человека 
b) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из госбюджета 
c) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты 
d) обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в размерах 

и в сроки, установленные законом 
  
6. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в случае списания недостачи 

по решению суда о необоснованности иска или несостоятельности должника: 
a) Д 91/2 К 73/2 
b) Д 94 К 73/2 
c) Д 73/2 К 91/2 
d) Д 50 К 51 
 
7. Выберите верную направленность, характеризующую налоговое планирование: 
a) оптимизацию налогообложения в целом 
b) оптимизацию одного из налогов, подлежащих к уплате 
c) оптимизацию только налога на прибыль 
d) оптимизацию только НДС 
 
8. Отметьте ответ, характеризующий  прямые налоги:  
a) налоги, взимаемые при совершении определенных действий 
b) налоги на потребление 
c) налоги на доходы и имущество 
d) налоги на отдельные товары и услуги 

 
9. Укажите все правильные ответы на вопрос: Что не является элементом 

налогового планирования: 
a) планирование налоговых льгот 
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b) планирование налогового кредита 
c) применение нулевых ставок налога 
d) применение пониженных ставок налога 
 
10. Перечислите нормативные акты, согласно которым устанавливаются и 

отменяются льготы по региональным налогам: 
a) Налоговым кодексом РФ 
b) законом города Москвы 
c) законами субъектов Российской Федерации о налогах 
d) указом Президента РФ 
e) нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований о налогах 
 
11. Укажите все возможные объекты  налогообложения: 
a) имущество, принадлежащее организации 
b) операции по реализации товаров, работ, услуг 
c) содержание породистой собаки 
d) прибыль организации 
e) земельный участок, изъятый из оборота 
 
12. Укажите, какие счета используются для учета по налогам и сборам: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите, какие обязательства на входят в составе единого налогового платежа: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, как отразить налоговые платежи в бухгалтерской отчетности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Приведите примеры федеральных налогов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 3.2 Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов 

в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским 
операциям 

Индикаторы: 
ПК 3.2.1 Знает: правила заполнения данных статуса плательщика, 

идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) получателя, код причины 
постановки на учет (далее - КПП) получателя, наименования налоговой инспекции, код 
бюджетной классификации (далее - КБК), общероссийский классификатор объектов 
административно-территориального деления (далее - ОКАТО), основания платежа, 
налогового периода, номера документа, даты документа, типа платежа 

ПК 3.2.2 Умеет: заполнять платежные поручения по перечислению налогов и 
сборов; выбирать для платежных поручений по видам налогов соответствующие 
реквизиты; выбирать коды бюджетной классификации для определенных налогов, 
штрафов и пени; пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению налогов, сборов и пошлин 

ПК 3.2.3 Имеет практический опыт: В проведении расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами  

Время выполнения теста – 30 минут. 
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1. Укажите, какое из перечисленных действий НЕ является налоговым 
правонарушением: 

a) нарушение срока постановки на учет 
b) непредставление налоговой декларации 
c) ошибка при составлении налоговой декларации 
d) неуплата сумм налога 
 
2. Укажите ответ, согласно которому при определении идентичности товаров для 

целей налогообложения учитываются в совокупности: 
a) физические характеристики и репутация на рынке 
b) качество и репутация на рынке 
c) происхождение и производитель 
d) физические характеристики, репутация на рынке, происхождение и 

производитель 
 
3. Отметьте документ, которым оформляются перечисления в бюджет 

(внебюджетные фонды): 
a) счетами 
b) счетами – фактурами 
c) платежными поручениями 
d) чеками 
 
4. Укажите, что является налогооблагаемой базой для организаций, производящих 

и продающих подакцизную продукцию, по которой установлены адвалорные ставки: 
a) полная фактическая себестоимость продукции без учета акциза и НДС 
b) отпускная цена, включающая акциз 
c) отпускная цена без акциза, НДС и налога с продаж 
d) полная фактическая себестоимость с учетом акциза 
 
5. Укажите, что является налогооблагаемой базой для организаций, производящих 

услуги по переработке давальческого сырья, является: 
a) минимальная отпускная цена без акциза на аналогичные товары 

собственного производства на момент передачи готовых товаров 
b) стоимость обработки (переработки) давальческого сырья без учета акцизов 
c) стоимость обработки (переработки) давальческого сырья с учетом акцизов и 

без налога с продаж 
d) полная фактическая себестоимость без акцизов и налога с продаж 
 
6. Укажите, что отражает бухгалтерская запись Дт 90 "Продажи" Кт 68 "Расчеты по 

налогам и сборам", субсчет "Расчеты по акцизам": 
a) уплаченные поставщикам налоги за подакцизные товары 
b) полученные от покупателей акцизы за проданную продукцию 
c) акцизы перечисленных в бюджет 
d) акцизы по оплаченным и отпущенным в производство ценностям 
 
7. Укажите в дебете какого счета отражается НДС, уплаченный при покупке 

материальных ценностей:  
a) 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 
b) 68 «Расчеты по налогам и сборам» 
c) 90 «Продажи» 
d) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 
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8. Отметьте, какая прибыль образуется вследствие несовпадения подходов к 
признанию доходов и расходов в бухгалтерском и налоговом учете: 

a) валовая 
b) бухгалтерская 
c) нераспределенная 
d) чистая 
 
9. Укажите все региональные налоги: 
a) НДФЛ 
b) налог на имущество организации 
c) НДС 
d) транспортный налог 
e) налог на игорный бизнес 
 
10. Выберите тех, кто является налогоплательщиками налога на доходы 

физических лиц: 
a) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами 
b) юридические организации 
c) хозяйственные общества 
d) физические лица, получающие доходы от источников в Российской 

Федерации, не являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации 
e) производственные кооперативы 
 
11. Выберите все характеристики, касающиеся региональных налогов: 
a) устанавливается законами субъектов РФ 
b) установлены НК РФ и обязательны к уплате на всей территории РФ 
c) среди региональных налогов основным является налог на добавленную 

стоимость 
d) обязателен к уплате на территориях субъектов РФ, установивших данный 

налог 
 
12. Объясните, для чего в учете используется счет 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13.  Укажите, кем введен в действие налог на имущество организаций 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите элементы налогообложения: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите классифицирующие признаки налогов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
 
ПК 3.3 Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

страховых взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы 
Индикаторы: 
ПК 3.3.1 Знает: учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению; 
аналитический учет по счету 69 "Расчеты по социальному страхованию"; 
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сущность и структуру страховых взносов в Федеральную налоговую службу (далее 
- ФНС России) и государственные внебюджетные фонды; объекты налогообложения для 
исчисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; 

ПК 3.3.2 Умеет: осуществлять аналитический учет по счету 69 "Расчеты по 
социальному страхованию"; проводить начисление и перечисление взносов на 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 
использовать средства внебюджетных фондов по направлениям, определенным 
законодательством; 

ПК 3.3.3 Имеет практический опыт: В проведении расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, какими нормативными документами устанавливаются элементы 

региональных налогов: 
a) устанавливаются исключительно актами налогового законодательства 

субъектов РФ 
b) устанавливаются НК РФ и налоговыми законами субъектов РФ 
c) устанавливаются исключительно НК РФ 
d) устанавливаются актами законодательных и исполнительных органов 

субъектов РФ о налогах и сборах 
 
2. Укажите пункт, который не является обязательным элементом налога: 
a) налоговые льготы 
b) порядок исчисления налога 
c) объект налогообложения 
d) налоговая база 
 
3. Укажите, кто в системе обязательного пенсионного страхования является 

страховщиком: 
a) Министерство финансов 
b) работодатели 
c) Пенсионный фонд 
d) бюджет 
 
4. Укажите документ, в котором ведется учет всех начисленных страховых взносов 

по каждому работнику организации: 
a) лицевой счет 
b) карточка индивидуального учета 
c) личная карточка работника 
d) карточка учета страховых взносов 
 
5. Укажите название разниц, которые возникают от доходов или расходов, 

формирующих бухгалтерскую прибыль в одном отчетном периоде, а налоговую базу по 
налогу на прибыль в другом периоде: 

a) переменными 
b) отрицательными 
c) временными 
d) постоянными 
 
6. Укажите характеристику чистой прибыли торговой организации. 
a) разница между чистым доходом и себестоимостью реализованной 

продукции 



52 
 

b) алгебраическая сумма прибыли от операционной деятельности, финансовой 
деятельности и других видов деятельности 

c) разница между балансовой прибылью и суммой налоговых платежей 
d) выручка, поступающая на предприятие 
 
7. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в том случае, когда  

происходит начисление взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и материнства: 

a) Дт 20 (25,26,44) Кт 69 субсчет «ОПС»  
b) Дт 20 (25,26,44) Кт 69 субсчет «Страховые взносы по единому тарифу»  
c) Дт 20 (25,26,44) Кт 69 субсчет «Расчеты по медицинским взносам» 
d) Дт 20 (25,26,44) Кт 69 субсчет «Расчеты по взносам на случай временной 

нетрудоспособности и материнства»  
 
8. Укажите тариф страховых взносов, действующий с 1 января 2023 г.: 
a) обязательное пенсионное страхование по ставке 22%; 
b) обязательное медицинское страхование по ставке 5,1%; 
c) обязательное социальное страхование на временную нетрудоспособность и в 

связи с материнством 2,9%. 
d) единый тариф - 30% 
 
9. Укажите все федеральные  налоги: 
a) налог на добавленную стоимость 
b) налог на имущество организации 
c) налог на доходы физических лиц  
d) транспортный налог 
e) налог на игорный бизнес 
f) налог на прибыль организации 
 
10. Перечислите все недостатки накопительной пенсионной системы: 
a) независимость размера пенсии от трудового стажа 
b) влияние демографических факторов на размер пенсии 
c) высокая зависимость от темпов экономического развития 
d) система сопряжена с высоким инфляционным риском 
 
11. Укажите все направления использования средств Пенсионного фонда 

направляются на: 
a) выплату трудовых пенсий 
b) доставку пенсий 
c) выплату пособий по временной нетрудоспособности 
d) выплату пособий пострадавшим от аварии на Чернобыльской АЭС 
 
12. Опишите, какая информация отражается в карточке учета страховых взносов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите сроки уплаты страховых взносов в текущем году: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, основные составляющие государственной бюджетной системы:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15.  Перечислите, за счет чего могут быть сформированы внебюджетные фонды: 
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Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
 
ПК 3.4 Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов 

во внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать их прохождение по 
расчетно-кассовым банковским операциям 

Индикаторы: 
ПК 3.4.1 Знает: процедуру контроля прохождения платежных поручений по 

расчетно-кассовым банковским операциям с использованием выписок банка; порядок 
заполнения платежных поручений по перечислению страховых взносов во внебюджетные 
фонды; образец заполнения платежных поручений по перечислению страховых взносов во 
внебюджетные фонды; процедуру контроля прохождения платежных поручений по 
расчетно-кассовым банковским операциям с использованием выписок банка 

ПК 3.4.2 Умеет: пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; заполнять данные статуса 
плательщика, ИНН получателя, КПП получателя, наименование налоговой инспекции, 
КБК, ОКАТО, основания платежа, страхового периода, номера документа, даты 
документа 

ПК 3.4.3 Имеет практический опыт: В проведении расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, как называется счет, открываемый юридическим лицам, не 

являющимся кредитными организациями, для совершения всевозможных расчетов: 
a) расчетным    
b) текущим   
c) корреспондентским  
d) счетом доверительного управления 
 
2. Укажите, чья должна  быть проставлена подпись на расчетных документах, 

принятых банком к исполнению:  
a) бухгалтерского работника, осуществившего их прием и проверку 
b) управляющего банком 
c) кассира 
d) главного бухгалтера 
 
3. Отметьте, какой из перечисленных налогов является косвенным налогом: 
a) Госпошлина 
b) Налог на имущество организаций 
c) Налог на прибыль организаций 
d) Налог на добавленную стоимость 
 
4. Отметьте ставку налога на прибыль организаций: 
a) 18% 
b) 10% 
c) 20% 
d) 24% 
 
5. Отметьте верную корреспонденцию, составляемую в случае начисления 

страховых взносов с суммы заработной платы главного бухгалтера:  
a) Д 69-К 91 
b) Д 25-К 69 
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c) Д 69-К 20 
d) Д 26-К 69 
 
6. Укажите, кем оформляется платежное поручение: 
a) поставщиком  
b) плательщиком  
c) банком поставщика 
d) банком плательщика 
 
7. Выберите верный ответ на вопрос: Внесение исправлений в расчетные 

документы: 
a) не допускается 
b) допускается по согласованию с участниками операций 
c) допускается в исключительных случаях 
d) допускается с разрешения главного бухгалтера компании 
 
8. Выберите верную характеристику платежного поручения: 
a) документ выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет 
b) документ является приказом организации банку о выдаче с расчетного счета 

организации указанной   в нем суммы наличных денег 
c) документ выписывается при снятии наличных денег с расчетного счета 
d) документ представляет собой распоряжение владельца счета банку о 

перечислении соответствующей суммы с его расчетного счета на расчетный счет 
получателя 

 
9. Укажите все  доходы, которые имеют отношение к внебюджетным фондам: 
a) страховые взносы работодателей 
b) бюджетные ассигнования 
c) в. оборотные средства предприятий и учреждений 
d) доходы от внешнеэкономической деятельности 
 
10. Отметьте все расчетные  документы: 
a) мемориальный ордер 
b) платежный ордер 
c) платежное поручение 
d) платежное требование 
e) журнал-ордер 
f) инкассовое поручение  
 
11. Укажите все местные  налоги: 
a) налог на добавленную стоимость 
b) налог на имущество организации 
c) налог на имущество физических лиц  
d) транспортный налог 
e) земельный налог 
f) налог на прибыль организации 
 
12. Перечислите принципы налогообложения: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите документы, на основании которых формируется выписка по расчетам 

с бюджетом: 
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Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Обозначьте сроки уплаты страховых взносов в текущем году: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Опишите основные направления деятельности государственных внебюджетных 

фондов: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.1 Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 
хозяйственной деятельности за отчетный период 

Индикаторы: 
ПК 4.1.1 Знает: законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете, о 

налогах и сборах, консолидированной финансовой отчетности, аудиторской деятельности, 
архивном деле, в области социального и медицинского страхования, пенсионного 
обеспечения; гражданское, таможенное, трудовое, валютное, бюджетное законодательство 
Российской Федерации, законодательство о противодействии коррупции и коммерческому 
подкупу, легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма, законодательство о порядке изъятия бухгалтерских 
документов, об ответственности за непредставление или представление недостоверной 
отчетности; определение бухгалтерской отчетности как информации о финансовом 
положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 
деятельности и движении денежных средств за отчетный период; теоретические основы 
внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности; механизм отражения нарастающим итогом на 
счетах бухгалтерского учета данных за отчетный период; методы обобщения информации 
о хозяйственных операциях организации за отчетный период; порядок составления 
шахматной таблицы и оборотно-сальдовой ведомости; методы определения результатов 
хозяйственной деятельности за отчетный период 

ПК 4.1.2 Умеет: использовать методы финансового анализа информации, 
содержащейся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, устанавливать причинно-
следственные связи изменений, произошедших за отчетный период, оценивать 
потенциальные риски и возможности экономического субъекта в обозримом будущем, 
определять источники, содержащие наиболее полную и достоверную информацию о 
работе объекта внутреннего контроля 

ПК 4.1.3 Имеет практический опыт: в участии в счетной проверке бухгалтерской 
отчетности  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, по какой стоимости в бухгалтерском балансе организации отражаются 

основные средства: 
a) по первоначальной стоимости 
b) по восстановительной стоимости 
c) по остаточной стоимости 
d) по рыночной стоимости 
 
2. Выберите пункт, обосновывающий такое требование к финансовой отчетности, 

как нейтральность информации: 
a) удовлетворение интересов внешних пользователей бухгалтерской 

отчетности 
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b) удовлетворение интересов всех групп пользователей бухгалтерской 
отчетности 

c) удовлетворение интересов только собственников организации. 
d) удовлетворение интересов внутренних пользователей бухгалтерской 

отчетности 
 
3. Укажите, за какой период по каждому числовому показателю в бухгалтерской 

отчетности должны быть приведены данные:  
a) один год 
b) минимум за два года 
c) три года 
d) пять лет 
 
4. Отметьте, за сколько периодов в бухгалтерском балансе обобщаются данные об 

имуществе и источниках его формирования: 
a) за четыре отчетных периода  
b) за три отчетных периода 
c) за два отчетных период 
d) один отчетный период 
 
5. Укажите, что НЕ является объектом бухгалтерского учета: 
a) имущество организации 
b) бизнес-план  
c) обязательства организации 
d) доходы 
 
6. Укажите составляющую собственного капитала организации: 
a) составной капитал 
b) ориентировочный капитал 
c) уставный капитал 
d) заемный капитал 
 
7. Выделите, каким обобщающим термином, используемым в нормативном 

регулировании бухгалтерского учета и отчетности, определяется все множество лиц, 
заинтересованных в получении информации о деятельности организации: 

a) потребители 
b) пользователи 
c) инвесторы 
d) дебиторы 
 
8. Укажите, какое из нижеперечисленных обстоятельств диктует необходимость 

нормативного регулирования бухгалтерского финансового учета и отчетности: 
a) формирование показателей финансово-хозяйственной деятельности 

организации в рамках установленных допущений и требований, обеспечивающих 
достоверность, полноту и нейтральность данных 

b) интересы собственников организации. 
c) интересы органов государственного управления 
d) все ответы верные 
 
9. Выберите правильные ответы: Бухгалтерская отчетность организации 

классифицируется по следующим направлениям 
a) периодичность составления 
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b) место составления 
c) назначение информации 
d) степень обобщения информации 
e) пользователи информации 
 
10. Выберите правильные ответы: Бухгалтерская отчетность в зависимости от 

периодичности составления подразделяется на следующие виды: 
a) текущую 
b) промежуточную 
c) годовую 
d) сводную 
e) внутреннюю 
 
11. Перечислите все принципы составления отчетности: 
a) принцип зависимости 
b) принцип нейтральности  
c) принцип независимости 
d) принцип начислений 
e) принцип соответствия 
f) принцип непрерывной деятельности 
 
12. Поясните причину заинтересованности в данных финансовой отчетности 

внутренних пользователей: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите основную цель бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Перечислите задачи управленческого учета: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите ряд принципов, в соответствии с которыми разрабатываются, 

формируются и предоставляются внутренние отчеты: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.2 Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

установленные законодательством сроки 
Индикаторы: 
ПК 4.2.1 Знает: требования к бухгалтерской отчетности организации; состав и 

содержание форм бухгалтерской отчетности; бухгалтерский баланс, отчет о финансовых 
результатах как основные формы бухгалтерской отчетности; методы группировки и 
перенесения обобщенной учетной информации из оборотно-сальдовой ведомости в 
формы бухгалтерской отчетности; процедуру составления приложений к бухгалтерскому 
балансу и отчету о финансовых результатах; порядок отражения изменений в учетной 
политике в целях бухгалтерского учета; порядок организации получения аудиторского 
заключения в случае необходимости; сроки представления бухгалтерской отчетности; 
правила внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность в случае выявления 
неправильного отражения хозяйственных операций; международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО) и Директивы Европейского Сообщества о 
консолидированной отчетности 

ПК 4.2.2 Умеет: отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 
имущественное и финансовое положение организации; определять результаты 
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хозяйственной деятельности за отчетный период; закрывать бухгалтерские регистры и 
заполнять формы бухгалтерской отчетности в установленные законодательством сроки; 
устанавливать идентичность показателей бухгалтерских отчетов; осваивать новые формы 
бухгалтерской отчетности; адаптировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
Российской Федерации к Международным стандартам финансовой отчетности 

ПК 4.2.3 Имеет практический опыт: в составлении бухгалтерской (финансовой) 
отчетности по Международным стандартам финансовой отчетности; в участии в счетной 
проверке бухгалтерской отчетности  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, кем должна быть подписана бухгалтерская отчетность:  
a) руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером) организации 
b) руководителем организации 
c) главным бухгалтером организации 
d) главным бухгалтером и финансовым директором 
 
2. Укажите, какое требование объясняется необходимостью оценки последствий 

условных фактов хозяйственной деятельности и отражения информации о них в 
бухгалтерской отчетности: 

a) начисления 
b) последовательности 
c) рациональности 
d) осмотрительности 
 
3. Укажите количество уровней действующей системы нормативного 

регулирования бухгалтерского финансового учета и отчетности в РФ: 
a) двухуровневая система 
b) трехуровневая система 
c) четырехуровневая система 
d) все ответы неверные 
 
4. Выберите верное утверждение: Содержание бухгалтерской финансовой 

отчетности представляет собой:  
a) данные оборотно-сальдовой ведомости 
b) систему учетных показателей, заданных в интересах пользователей за 

определенный период 
c) типовую процедуру представления и утверждения отчетности 
d) данные счетов Главной книги 
 
5. Укажите вариант, отражающий порядок ведения бухгалтерского учета: 
a) регламентируются учетной политикой организации 
b) выбираются по желанию главного бухгалтера индивидуально для каждой 

хозяйственной операции 
c) определяются местным налоговым органом 
d) выбираются руководителем организации 
 
6. Укажите, в каких единицах ведутся оборотно-сальдовые ведомости по счету 52 

«Валютный счет»: 
a) в валюте 
b) в российских рублях 
c) в валюте и российских рублях 
d) нет правильного ответа 
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7. Укажите, по какой стоимости запасы зачисляются на баланс предприятия: 
a) по рыночной стоимости 
b) по первоначальной стоимости 
c) по остаточной стоимости 
d) по любой стоимости, определенной учетной политикой предприятия 
 
8. Отметьте, что представляет собой сомнительная дебиторская задолженность: 
a) текущую задолженность, в отношении которой есть уверенность в ее 

непогашении должником 
b) текущую дебиторскую задолженность, в отношении которой есть сомнения 

относительно ее возврата 
c) текущую дебиторскую задолженность за продукцию, товары и услуги, 

относительно которой есть уверенность в ее возврате 
d) текущую дебиторскую задолженность, срок оплаты которой истекает в 

последующие 3 дня 
 
9. Перечислите все принципы составления отчетности: 
a) принцип зависимости 
b) принцип нейтральности  
c) принцип независимости 
d) принцип начислений 
e) принцип соответствия 
f) принцип непрерывной деятельности 
 
10. Отметьте все верные утверждения: В активе баланса отражают:  
a) долгосрочные и краткосрочные обязательства 
b) капитал и резервы 
c) оборотные активы 
d) внеоборотные активы 
 
11. Отметьте все верные утверждения: В пассиве баланса отражаются: 
a) уставный капитал 
b) нераспределенная прибыль 
c) оборотные активы 
d) внеоборотные активы 
e) резервный и добавочный капитал  
f) оборотные активы и текущие обязательства 
 
12. Перечислите основные объекты управленческого учета: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Назовите подготовительные этапы, которые необходимо реализовать для 

создания на предприятии системы внутренней отчетности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности для 

коммерческой организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Раскройте понятие бухгалтерского баланса: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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ПК 4.3 Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в 
бюджет, учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по 
страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, а также формы 
статистической отчетности в установленные законодательством сроки 

Индикаторы: 
ПК 4.3.1 Знает: формы налоговых деклараций по налогам и сборам в бюджет и 

инструкции по их заполнению; форму отчетов по страховым взносам в ФНС России и 
государственные внебюджетные фонды и инструкцию по ее заполнению; форму 
статистической отчетности и инструкцию по ее заполнению; сроки представления 
налоговых деклараций в государственные налоговые органы, внебюджетные фонды и 
государственные органы статистики; содержание новых форм налоговых деклараций по 
налогам и сборам и новых инструкций по их заполнению 

ПК 4.3.2 Умеет: выбирать генеральную совокупность из регистров учетных и 
отчетных данных, применять при ее обработке наиболее рациональные способы выборки, 
формировать выборку, к которой будут применяться контрольные и аналитические 
процедуры;  анализировать налоговое законодательство, типичные ошибки 
налогоплательщиков, практику применения законодательства налоговыми органами, 
арбитражными судами 

ПК 4.3.3 Имеет практический опыт: в составлении налоговых деклараций, отчетов 
по страховым взносам во внебюджетные фонды и форм статистической отчетности, в 
установленные законодательством сроки  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, каким нормативным документом определяются конкретные способы 

ведения бухгалтерского учета, на основе которых формируются показатели бухгалтерской 
финансовой отчетности:  

a) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 
организации» (ПБУ 4/99) 

b) Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 
(ПБУ 1/2008) 

c) Приказом по учетной политике организации 
d) Федеральным законом «О бухгалтерском учете» 
 

           2. Укажите, какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о 
наращивании прибыли с начала деятельности организации для отражения данных об этом 
процессе в балансе: 

a) счет «Прибыли и убытки» 
b) счет «Прочие доходы и расходы» 
c) счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»  
d) счет «Касса» 
 
3. Отметьте, как в бухгалтерском балансе отражаются основные средства:  
a) по первоначальной стоимости 
b) по восстановительной стоимости 
c) по остаточной стоимости 
d) по рыночной стоимости 
 
4. Укажите вариант, отражающий состав денежных средств по инвестиционной 

деятельности:  
a) Арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные 

платежи  
b) Суммы, направленные на выплату налогов и сборов 
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c) Полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям 
d) Суммы полученных займов и кредитов 
 
5. Укажите, в какой орган представляется Налоговая декларация (расчет): 
a) в налоговый орган по месту учета налогоплательщика 
b) в Федеральную налоговую службу РФ 
c) в Министерство финансов РФ 
d) в налоговый орган по месту учета налогоплательщика и в Федеральную 

налоговую службу РФ 
 
6. Укажите, сколько лет составляет срок давности привлечения к ответственности 

за совершение налогового правонарушения: 
a) 3 года 
b) 2 года 
c) 1 год 
d) 5 лет 
 
7. Отметьте орган, который НЕ является участником налоговых правоотношений: 
a) налоговые органы 
b) таможенные органы 
c) налогоплательщики 
d) органы налоговой полиции 
 
8. Выберите верный ответ, характеризующий  налоговое право: 
a) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, 

складывающиеся в связи с организацией и осуществлением налоговых изъятий у 
физических лиц и организаций 

b) самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, 
складывающиеся в связи с взиманием налоговых платежей с физических лиц и 
организаций 

c) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, 
складывающиеся в связи с формированием доходов бюджетов всех уровней 

d) самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, 
складывающиеся в связи с формированием доходов бюджетов всех уровней 

 
9. Укажите все варианты, отражающие состав  денежных средств по текущей 

деятельности:  
a) арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные 

платежи 
b) суммы, направленные на выплату налогов и сборов 
c) полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям. 
d) суммы полученных займов и кредитов 
 
10. Выберите те реквизиты счета-фактуры, из-за которых налоговики снимут вычет 

в случае допущенной в них ошибки: 
a) КПП продавца и покупателя  
b) ИНН продавца и покупателя  
c) Валюта  
d) Налог и налоговая ставка  
e) Номер и дата платежно-расчетного документа  
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11. Отметьте первичные документы, которые необходимо составлять по 
унифицированным формам: 

a) товарная накладная 
b) платежное поручение  
c) приходный кассовый ордер  
d) акт оказанных услуг  
e) авансовый отчет  
f) расходный кассовый ордер 
 
12. Раскройте понятие налоговой декларации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Дайте определения налога: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, что понимают под валютой баланса:  
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Укажите, как исправить несущественную ошибку в документах: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.4 Проводить контроль и анализ информации об активах и финансовом 

положении организации, ее платежеспособности и доходности 
Индикаторы: 
ПК 4.4.1 Знает: методы финансового анализа; виды и приемы финансового анализа; 

процедуры анализа бухгалтерского баланса; порядок общей оценки структуры активов и 
источников их формирования по показателям баланса; порядок определения результатов 
общей оценки структуры активов и их источников по показателям баланса; процедуры 
анализа ликвидности бухгалтерского баланса; порядок расчета финансовых 
коэффициентов для оценки платежеспособности; состав критериев оценки 
несостоятельности (банкротства) организации; процедуры анализа показателей 
финансовой устойчивости; процедуры анализа отчета о финансовых результатах 

ПК 4.4.2 Умеет: применять методы внутреннего контроля (интервью, пересчет, 
обследование, аналитические процедуры, выборка); выявлять и оценивать риски объекта 
внутреннего контроля и риски собственных ошибок; оценивать соответствие 
производимых хозяйственных операций и эффективность использования активов 
правовой и нормативной базе 

ПК 4.4.3 Имеет практический опыт: в составлении бухгалтерской отчетности и 
использовании ее для анализа финансового состояния организации 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Выберите один ответ: кем проводится внутренний анализ бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 
a) службами предприятия 
b) инвесторами 
c) поставщиками материальных ресурсов 
d) поставщиками финансовых ресурсов 
 
2. Укажите основную цель проведения вертикального анализа финансовой 

отчетности: 
a) сравнение статей отчетности с данными предыдущих периодов 
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b) выявление удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом 
показателе и последующего сравнения результата с данными предыдущего периода 

c) расчет относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от 
уровня отчетного периода 

d) расчет абсолютных отклонений показателей отчетности за ряд лет от уровня 
отчетного периода 

 
3. Укажите, в какой форме отчетности находятся данные, необходимые для расчета 

коэффициента износа основных средств: 
a) в бухгалтерском балансе 
b) в отчете о финансовых результатах  
c) в приложении к бухгалтерскому балансу 
d) в отчете об изменении капитала 
 
4. Отметьте наиболее важный показатель с позиции собственника: 
a) валовая прибыль 
b) чистая  прибыль 
c) прибыль от продаж 
d) прибыли до налогообложения 
 
5. Укажите название коэффициента, характеризующего удельный вес источников 

финансирования, которые организация может использовать в своей деятельности 
длительное время: 

a) коэффициент износа 
b) коэффициент автономии 
c) коэффициент финансовой устойчивости 
d) коэффициент независимости 
 
6. Выберите верное утверждение, характеризующее валовую прибыль 

предприятия: 
a) выручка от реализации продукции за вычетом акцизов 
b) оставшаяся часть валового дохода после вычета амортизационных 

отчислений, фонда оплаты труда и социальных выплат  
c) прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после вычета налогов из 

прибыли 
d) часть нераспределенной чистой прибыли 
 
7. Выберите действие, означающее изучение абсолютных показателей, 

представленных в бухгалтерской отчетности: 
a) вертикальный анализ 
b) горизонтальный анализ 
c) чтение отчетности  
d) трендовый анализ 
 
8. Укажите, что лежит в основе вертикального анализа бухгалтерского баланса: 
a. изменения абсолютной величины показателей 
b. структура активов и пассивов баланса 
c. темпы роста (снижения) показателей 
d. показатели прибыли 
 
9. Выделите из нижеперечисленных форм бухгалтерской отчетности те, которые  

являются источниками информации о величине чистых активов организации: 
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a) Бухгалтерский баланс 
b) Приложение к балансу и отчету о финансовых результатах 
c) Отчет о финансовых результатах 
d) Отчет об изменении капитала 
e) Отчет о движении денежных средств 
 
10. Отметьте все верные утверждения: В пассиве баланса отражаются: 
a) уставный капитал 
b) нераспределенная прибыль 
c) оборотные активы 
d) внеоборотные активы 
e) резервный и добавочный капитал  
f) оборотные активы и текущие обязательства 
 
11. Укажите, что входит в состав прочих расходов: 
a) отрицательные курсовые разницы 
b) поступления от продажи основных средств 
c) расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными 

организациями 
d) сдача имущества в аренду 
e) штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договора 
 
12. Укажите, какие методы лежат в основе проведения  анализа финансовых, или 

денежных, потоков: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите необходимость расчета коэффициентов ликвидности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите основные направления анализа финансового состояния предприятия: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Раскройте понятие балансовой статьи: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.5 Принимать участие в составлении бизнес-плана 
Индикаторы: 
ПК 4.5.1 Знает: принципы и методы общей оценки деловой активности 

организации, технологию расчета и анализа финансового цикла 
ПК 4.5.2 Умеет: составлять прогнозные формы отчетности, обеспечивать 

составление финансовой части бизнес-планов, расчетов по привлечению кредитов и 
займов, проспектов эмиссий ценных бумаг экономического субъекта  

ПК 4.5.3 Имеет практический опыт: в анализе информации о финансовом 
положении организации, ее платежеспособности и доходности  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, каким основополагающим принципом бухгалтерского учета вызвана 

необходимость составления финансовой отчетности: 
a) временной определенности фактов хозяйственной деятельности организации 
b) приоритета содержания над формой 
c) непрерывности деятельности организации 
d) требованием руководства 
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2. Укажите, в каком нормативном документе приводятся образцы форм 

бухгалтерской финансовой отчетности: 
a) в Федеральном законе «О бухгалтерском учете» 
b) в Положении по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ 4/99) 
c) в приказах Министерства финансов РФ «О формах бухгалтерской 

отчетности организаций 
d) в документах конкретного хозяйствующего субъекта 
 

           3. Отметьте, каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации на 
заинтересованных и не заинтересованных в формировании данных бухгалтерского учета: 

a) служебными функциями 
b) финансовым интересом 
c) коммерческой тайной 
d) требованием руководства 
 

            4. Укажите структуру разделов действующего бухгалтерского баланса: 
a) один раздел в активе и четыре в пассиве баланса 
b) три раздела в активе и три в пассиве баланса 
c) два раздела в активе и три в пассиве баланса 
d) три раздела в активе и два в пассиве баланса 
 
5. Отметьте, на что ориентирован анализ финансовой устойчивости: 
a) на оценку надежности предприятия с точки зрения его платежеспособности 
b) на оценку конкурентоспособности предприятия 
c) на создание и использование инструментария, позволяющего найти лучшее 

сочетание цены продукта, объема его выпуска и реально планируемых продаж 
d) на характеристику платежеспособности предприятия 
 
6. Укажите два основных направления Бизнес-плана: 
a) внутреннее и внешнее 
b) долгосрочное и краткосрочное 
c) стратегическое и тактическое 
d) техническое и экономическое 
 
7. Укажите, в чем состоит основная цель разработки инвестиционного проекта: 
a) выбор оптимального варианта технического перевооружения предприятия 
b) обоснование технической возможности и целесообразности создания 

объекта предпринимательской деятельности 
c) получение прибыли при вложении капитала в объект предпринимательской 

деятельности 
d) проведение финансового оздоровления 
 
8. Укажите, какая группа факторов составляет основу для позиционирования 

продукта: 
a) восприятие продуктов потребителями 
b) намерение потребителей совершить покупку 
c) поведение покупателей после покупки 
d) поведение покупателей при покупке 
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9. Инвестиции могут осуществляться в форме (укажите не менее 2-х вариантов 
ответов): 

a) денежных средств 
b) зданий, сооружений, машин, оборудования и другого имущества 
c) информационной поддержки нематериальных активов, оцениваемых 

денежным эквивалентом 
d) все варианты верные 
 
10. Отметьте все верные варианты, отражающие предназначение бизнес-плана: 
a) изучить перспективы развития будущего ранка сбыта 
b) получить данные об имуществе и обязательствах конкурентов 
c) обнаружить возможные опасности 
d) определить критерии и показатели оценки бизнеса 
e) оценить затраты для изготовления и сбыта продукции 
 
11. Выберите из указанных источников формирования активов организации те, 

которые относятся к привлеченному капиталу:  
a) кредиты  
b) резервный капитал  
c) добавочный капитал  
d) целевые финансирования  
e) займы  
f) кредиторская задолженность 
 
12. Назовите основные этапы стратегического планирования: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Укажите, на основании каких отчетных форм происходит расчет показателей 

рентабельности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите, что понимают под методологией планирования: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите основные принципы планирования 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.6 Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять 

анализ информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, 
выявление и оценку рисков 

Индикаторы: 
ПК 4.6.1 Знает: процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по 

показателям отчетности; процедуры анализа влияния факторов на прибыль  
ПК 4.6.2 Умеет: определять объем работ по финансовому анализу, потребность в 

трудовых, финансовых и материально-технических ресурсах; определять источники 
информации для проведения анализа финансового состояния экономического субъекта; 
планировать программы и сроки проведения финансового анализа экономического 
субъекта и осуществлять контроль их соблюдения, определять состав и формат 
аналитических отчетов; распределять объем работ по проведению финансового анализа 
между работниками (группами работников);проверять качество аналитической 
информации, полученной в процессе проведения финансового анализа, и выполнять 
процедуры по ее обобщению; формировать аналитические отчеты и представлять их 
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заинтересованным пользователям; координировать взаимодействие работников 
экономического субъекта в процессе проведения финансового анализа; оценивать и 
анализировать финансовый потенциал, ликвидность и платежеспособность, финансовую 
устойчивость, прибыльность и рентабельность, инвестиционную привлекательность 
экономического субъекта; формировать обоснованные выводы по результатам 
информации, полученной в процессе проведения финансового анализа экономического 
субъекта; разрабатывать финансовые программы развития экономического субъекта, 
инвестиционную, кредитную и валютную политику экономического субъекта; применять 
результаты финансового анализа экономического субъекта для целей бюджетирования и 
управления денежными потоками 

ПК 4.6.3 Имеет практический опыт: в анализе информации о финансовом 
положении организации, ее платежеспособности и доходности  

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите, что является исходной величиной для расчета налогооблагаемой 

прибыли: 
a) валовая прибыль 
b) чистая прибыль 
c) балансовая прибыль 
d) прибыль от продаж 
 
2. Укажите название задолженности сторонних предприятий, учреждений, 

организаций и отдельных лиц по платежам данному предприятию: 
a) текущая 
b) краткосрочная 
c) дебиторская 
d) кредиторская  
 
3. Укажите, в какой форме отчетности находятся данные, о расходах организации 

по обычным видам деятельности (в разрезе элементов затрат): 
a) в Бухгалтерском балансе 
b) в Отчете о финансовых результатах 
c) в Приложении к бухгалтерскому балансу 
d) в Отчете о движении денежных средств 
 
4. Укажите основной источник информации для проведения финансового анализа: 
a) статистическая отчетность 
b) бухгалтерская отчетность  
c) показатели деятельности конкурентов 
d) показатели состава и движения работников предприятия 
 
5. Выберите верный ответ: Хозяйственная операция «с расчетного счета получены 

наличные деньги в кассу для выплаты зарплаты» относится к этому типу изменений в 
балансе: 

a) изменения только в пассиве баланса (А = П + Х – Х) 
b) изменения в активе и пассиве баланса в сторону увеличения (А + Х = П + Х) 
c) изменения только в активе баланса (А + Х – Х = П) 
d) изменение в активе и пассиве в сторону уменьшения (А-Х=П-Х) 
 
6. Укажите, какой нормативный документ регулирует ведение бухгалтерского 

финансового учета и составления отчетности на законодательном уровне:  
a) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
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b) ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 
c) ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете» 
d) План счетов бухгалтерского учета 
 
7. Выберите ответственного за организацию ведения бухгалтерского финансового 

учета и составления отчетности в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском 
учете»: 

a) собственники организации 
b) руководители организации 
c) территориальные органы государственного управления 
d) внутренние аудиторы 
 
8. Укажите, исходя из чего, происходит разделение бухгалтерской финансовой 

отчетности на годовую и промежуточную виды отчетности:  
a) в зависимости от предмета деятельности 
b) в зависимости от специфики деятельности 
c) в зависимости от периодичности составления 
d) в зависимости от полноты охвата информации 
 
9. Выделите из нижеперечисленных форм бухгалтерской отчетности те, которые  

являются источниками информации для анализа долгосрочных финансовых вложений: 
a) Отчет об изменении капитала 
b) Бухгалтерский баланс 
c) Приложение к бухгалтерскому балансу 
d) Отчет о движении денежных средств 
 
10. Обозначьте все  абсолютные показатели финансовых результатов 

хозяйственной деятельности предприятия, которые отражены в финансовой отчетности: 
a) себестоимость продаж 
b) валовая прибыль 
c) прибыль (убыток) от продаж 
d) валюта баланса  
e) прибыль до налогообложения 
 
11. Выделите основные блоки, из которых состоит методика финансового анализа: 
a) трудовые ресурсы 
b) финансовые результаты 
c) издержки на производство 
d) финансовые состояния 
e) рынки товаров и поведение предприятий 
f) эффективность финансово-хозяйственной деятельности предприятия 
 
12. Сформируйте основное правило баланса: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
13. Раскройте понятие расходов организации: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Укажите необходимость расчета показателей рентабельности: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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15. Сформулируйте основную цель анализа финансово-хозяйственной 
деятельности предприятия: 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
ПК 4.7 Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных 

нарушений, недостатков и рисков 
Индикаторы: 
ПК 4.7.1 Знает: основы финансового менеджмента, методических документов по 

финансовому анализу, методических документов по бюджетированию и управлению 
денежными потоками 

ПК 4.7.2 Умеет: формировать информационную базу, отражающую ход устранения 
выявленных контрольными процедурами недостатков  

ПК 4.7.3 Имеет практический опыт: в осуществлении счетной проверки 
бухгалтерской отчетности 

Время выполнения теста – 30 минут. 
 
1. Укажите один из главных инструментов выполнения контрольной функции: 
a) мотивация 
b) анализ  
c) планирование 
d) реализация 
 
2. Отметьте, когда осуществляется текущий контроль в организации: 
a) после выполнения определенных работ 
b) до фактического начала выполнения определенных работ 
c) в ходе проведения определенных работ  
d) все ответы верные 
 

3. Укажите, что является важнейшим средством предварительного контроля финансовых 
ресурсов: 

a) смета расходов 
b) финансовый план  
c) международные транши 
d) бухгалтерский баланс 
 
4. Укажите название метода, основанного на выработке решений, на основе 

совместного обсуждения проблемы экспертами: 
a) «мозговой штурм» 
b) метод Дельфи 
c) системный анализ 
d) экстраполяция 
 

            5. Отметьте вариант, отражающий поток реальных денежных средств: 
a) разность между притоком и оттоком денежных средств от инвестиционной и 

операционной деятельности на каждом шаге расчета 
b) разность между притоком и оттоком денежных средств от инвестиционной, 

производственной и финансовой деятельности на каждом шаге расчета 
c) чистый дисконтированный доход 
d) чистый поток реальных денег на стадии ликвидации объекта 
 
6. Выберите верный вариант, характеризующий понятия «риска» : 
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a) обобщающий термин для группы рисков, возникающий на разных этапах 
кругооборота капитала в результате действий конкурентов 

b) вероятность возникновения условий, приводящих к негативным 
последствиям, неполнота и неточность информации об условиях деятельности 
предприятия, реализации проекта 

c) нижний уровень доходности инвестиционных затрат 
d) процесс выравнивания монетарным путем напряженности, возникшей в 

какой-либо социально-экономической среде 
 
7. Отметьте, при каком выражении наблюдается неэластичный спрос (превышает 

изменение цен): 
a) Ер < 1 
b) Ер = 0 
c) Ер = 1 
d) Ер > 1 
 
8. Отметьте, как называется наука об обеспечении безопасности данных: 
a) брендинг 
b) криптография 
c) маркетинг 
d) сегментация 
 
9. Выберите две корректные формулировки для реквизита «наименование услуг» в 

акте оказания услуг: 
a) информационно-консультационные услуги 
b) консультирование по вопросам продвижения товаров на российском рынке 
c) консалтинг  
d) размещение рекламы на транспорте в октябре 2023 года  
e) наружная реклама 
 
10. Выберите те реквизиты счета-фактуры, из-за которых налоговики снимут вычет 

в случае допущенной в них ошибки: 
a) КПП продавца и покупателя  
b) ИНН продавца и покупателя  
c) Валюта  
d) Налог и налоговая ставка  
e) Номер и дата платежно-расчетного документа  
 
11. Отметьте первичные документы, которые НЕ обязательно составлять по 

унифицированным формам: 
a) товарная накладная 
b) платежное поручение  
c) приходный кассовый ордер  
d) акт оказанных услуг  
e) авансовый отчет  
f) расходный кассовый ордер 
 
12. Укажите главный критерий оценки эффективности управленческого решения в 

финансовом менеджменте: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
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13. Перечислите основные условия, для того чтобы расходы были признаны в 
бухгалтерском учете: 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
14. Опишите порядок исправления ошибок в документах корректурным способом: 
Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
15. Перечислите функции управления, с помощью которых реализуются 

управленческие воздействия, имея замкнутый цикл, выраженный через систему обратной 
связи: 

Правильный ответ: ____________________________________________________ 
 
 


